
BIBLIOGRAFÍA

ÍNDICE

A. CIENCIA POLÍTICA
A.l. IDEOLOGÍAS
A.2. MOVIMIENTOS Y PARTIDOS POLÍTICOS
A.3. SITUACIÓN POLÍTICA
A.4. POLÍTICA INTERIOR
B. DERECHO POLÍTICO
B.O. ESTADO. PODER. SOBERANÍA
B.l. FORMAS DE ESTADO Y GOBIERNO
B.2. FEDERALISMO. AUTONOMÍA. DESCENTRALIZACIÓN
C. CONSTITUCIÓN. DERECHO CONSTITUCIONAL
C.3. GARANTÍAS CONSTITUCIONALES. DERECHOS Y LIBERTADES
C.4. TRIBUNAL CONSTITUCIONAL
D. PODERES DEL ESTADO. SEPARACIÓN Y RELACIÓN
D.l. PODER EJECUTIVO
D.2. PODER LEGISLATIVO. PARLAMENTO. DERECHO PARLAMENTARIO
D.3. PODER JUDICIAL. ORGANIZACIÓN Y PROCEDIMIENTO
E. ELECCIONES. DERECHO ELECTORAL
F. DERECHO
F.O. TEORÍA Y FILOSOFÍA DEL DERECHO
F.3. DERECHO CIVIL
F.6. DERECHO PENAL
F.7. DERECHO CANÓNICO. IGLESIA Y ESTADO
G. ADMINISTRACIÓN PUBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO
G.2. ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA
G.3. ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL Y LOCAL
G.4. FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS DE LA ADMINISTRACIÓN
G.6. PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO. CONTENCIOSO
G.7. RELACIÓN ADMINISTRADO-ADMINISTRACIÓN
G.8. ORGANISMOS CONSULTIVOS Y DE CONTROL
H. DEFENSA Y EJERCITO
I. RELACIONES INTERNACIONALES. DERECHO INTERNACIONAL
1.1. CONFLICTO. ARMAMENTO. SEGURIDAD INTERNACIONAL
1.2. ECONOMÍA Y COMERCIO INTERNACIONAL
1.3. ORGANIZACIONES INTERNACIONALES
1.4. CE . DERECHO COMUNITARIO
J. HACIENDA PUBLICA. DERECHO FINANCIERO
J.l . RÉGIMEN FISCAL. DERECHO FISCAL. ADUANAS
K. ECONOMÍA
K.O. DESARROLLO Y SITUACIÓN ECONÓMICA
K.l. POLÍTICA ECONÓMICA

Revista del Centro de Esludios Constitucionales 3 0 7
Núm. 15. Mayo-agosio 1993



Documentación

K.2. COMERCIO. DERECHO MERCANTIL
K.3. EMPRESAS. GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN
M. INFORMACIÓN. COMUNICACIÓN
M.l. BIBLIOTECONOMIA. DOCUMENTACIÓN. BIBLIOGRAFÍA
N. CULTURA
P. POLÍTICA SOCIAL
P.4. FAMILIA. DERECHO DE FAMILIA
P.5. VIVIENDA. URBANISMO
O. TRABAJO. DERECHO DEL TRABAJO
R. CIENCIAS NATURALES. RECURSOS NATURALES
R.4. MEDIO AMBIENTE
S. OTROS TEMAS
SO. SOCIOLOGÍA
5.1. DEMOGRAFÍA
5.2. BIOGRAFÍA. HISTORIA. GENEALOGÍA
5.4. ESTUDIOS GENERALES SOBRE PAÍSES
5.5. LENGUA. LITERATURA
5.6. FILOSOFÍA. PSICOLOGÍA
S.8. RELIGIÓN

308



Bibliografía

A. CIENCIA POLÍTICA

1. Bobbio, Norberto
El futuro de la democracia.—México
[etc.] Fondo de Cultura Económica,
1992.
ISBN 958-9093-11-6

Loe. N. 34.383

2. Burgess, Glenn
The Politics ofthe Ancient Constitution:
an introduction lo English political
thought, 1603-1642. —Houndmills [etc.]:
MacMillan, 1992.
ISBN 0-333-52746-1

Loe. N. 34.176

3. Cerroni, Umberto
Método, teorías, procesos, sujetos, ins-
tituciones y categorías.—México: Siglo
XXI, 1992.
ISBN 968-23-1789-4

Loe. N. 33.682

4. De Jasay, Anthony
El Estado: la lógica del poder político.—
Madrid: Alianza, 1993.
ISBN 84-206-2749-6

Loe. N. 34.473

5. Do
Do Institutions Matter?: governmenl
capabilities in the United States and
abroad / R. Kent Weaver and Bert A.
Rockman, editors.—Washington: The
Brookings Institution, cop. 1993.
ISBN 0-8157-9255-7

Loe. N. 34.556

6. Durand, Jean-Dominique
Entrenen avec Rene Remond: valeurs et
politique I par Jean-Dominique Durand
et Régis Ladous.—Paris: Beauchesne,
D.L. 1992.
ISBN 2-7010-1263-5

Loe. N. 34.526

7. Encyclopedia
Encyclopedia of Government and Politics
/ edited by Mary Hawkesworth and
Maurice Kogan.—[lst ed.].—London
[etc.]: Routledge, 1992.
ISBN 0-415-03092-7

Loe. N. 34.366/1-2

8. Fernández San tillan, José F.
Locke y Kant: ensayos de filosofía poli-
tica / José F. Fernández Santulón; pre-

sentación de Michelangelo Bovero.—[ 1.'
ed.].—México: Fondo de Cultura Eco-
nómica, 1992.
ISBN 968-16-3726-7

Loe. N. 34.656

9. Furió Ceriol, Fadrique
El Concejo y consejeros de Príncipe I
Fadrique Furió Ceriol; estudio prelimi-
nar y notas de Henry Méchoulan.—Ma-
drid: Tecnos, D.L. 1993.
ISBN 84-309-2278-4

Loe. N. 34.143

10. Godwin, William
De la impostura política.—Madrid: Fun-
dación Anselmo Lorenzo [etc.], D.L.
1993.
ISBN 84-86864-09-7

Loe. N. 34.509

11. Goodwin, Barbara
Using Political Ideas.—3rd ed.—Chi-
chester [etc.]: John Wiley, 1992.
ISBN 0-471-93584-0

Loe. N. 34.177

12. Governments
Governments, Ethnic Groups and Poli-
tical Representation I edited by Geoffrey
Alderman; in collaboration with John
Leslie and Klaus Erich Pollman.—
Dartmouth [etc.]: European Science
Foundation [etc.], cop. 1993.
ISBN 0-8147-5766-9

Loe. N. 34.632

13. Maesschalck, Marc
Raison et pouvoir: les impasses de la
pensée politique postmoderne.—Bru-
xelles: Facultes Universitaires Saint-
Louis, 1992.
ISBN 2-8028-0081-7

Loe. N. 34.534

14. Manent, Pierre
Tocqueville et la nattire de la démo-
cratie.—París: Fayard, D.L. 1993.
ISBN 2-213-03036-7

Loe. N. 34.408

15. Peláez, Manuel J.
Estudios de historia del pensamiento
político y jurídico catalán e italiano.—
Barcelona: Facultad de Derecho, Uni-
versidad de Málaga, 1993.
ISBN 84-604-5819-9

Loe. N. 34.377

309



Documentación

16. Perona, Angeles J.
Entre el liberalismo y la socialdemocra-
cia: Poppery la «sociedad abierta» /pró-
logo de Jacobo Muñoz.—Barcelona:
Anthropos, 1993.
ISBN 84-7658-394-X

Loe. N. 34.387

17. Planas, Pedro
Rescatede la Constitución.—Lima: Abril
Editores, 1992.

Loe. N. 34.375

18. Power
Power in Modern Societies I edited by
Marvin E. Olsen and Martin N. Mar-
ger.—Boulder [etc.]: Westview, 1993.
ISBN 0-8133-1289-2

Loe. N. 34.309

19. Robertson, David
A Dictionary of Modern Politics.—2nd
ed.—London: Europa, cop. 1993.
ISBN 0-946653-75-5

Loe. N. 34.302

20. Staat
Staat und Demokratie in Europa: 18.
Wissenschaftlicher Kongress der Deuts-
chen Vereinigung für Politische Wissens-
chaft / im Auftrag der Deutschen Vereini-
gung für Politische Wissenschaft; heraus-
gegeben von Beate Kohler-Koch.—Leske
[etc.]: Opladen, 1992.
ISBN 3-8100-0964-4

Loe. N. 34.570

21. Tannsjo, Torbjorn
Populisl Democracy: a defence.—Lon-
don: Routledge, 1992.
ISBN 0-415-07786-9

Loe. N. 34.186

22. Zolo, Danilo
// principalo democrático: per una teoría
realística della democrazia.—Milano:
Feltrinelli, 1992.
ISBN 88-07-10154-8

Loe. N. 34.688

A l . IDEOLOGÍAS

23. Dubiel, Helmut
¿Qué es neoconservadurismo? / intro-

ducción y traducción de Agapito Maes-
tre.—Barcelona: Anthropos, 1993.
ISBN 84-7658-381-8

Loe. N. 34.447

24. Resch, Robert Paul
Althusser and the Renewal of Marxist
Social Theory.—Berkeley: University of
California, cop. 1992.
ISBN 0-520-06082-2

Loe. N. 34.173

A.2. MOVIMIENTOS Y PARTIDOS
POLÍTICOS

25. Apres
Apres le communisme: les boulever-
semenls de la theurie politique / edité
par Cuy Haarscher et Mario Telo.—
Bruxelles: Université de Bruxelles, cop.
1993.
ISBN 208004-1058-2

Loe. N. 33.634

26. Bellamy, Richard
Gramsci and the Italian State / Richard
Bellamy and Darrow Schecler.—Man-
chester [etc.]: Manchester University,
cop. 1993.
ISBN 0-7190-3342-X

Loe. N. 33.627

27. Berry, Jeffrey M.
The Rebirth ofUrban Democracy / Jeffrey
M. Berry, Kent E. Portney, Ken Thom-
son.—Washington: The Brookings Insti-
tution, cop. 1993.
ISBN 0-8157-0927-7

Loe. N. 34.146

28. Campaign
Campaign and Party Finance in North
America and Western Europe I edited by
Arthur B. Gunlicks.—Boulder [etc.]:
Westview, 1993.
ISBN 0-8133-8290-4

Loe. N. 33.614

29. Carrella, Alfredo
Lenin: el laboratorio della strategia co-
munista.—[S.\.\. Janus, 1992.

Loe. N. 34.415

310



Bibliografía

30. Chevallier, Alain
Eloge du conservatisme.—Paris: Plon,
D.L. 1992.
ISBN 2-259-02516-1

Loe. N. 34.517

31. Citrón, Leslie
The Manifestó of Freedotn.—New York:
Columbia University, 1993.
ISBN 0-88033-254-9

Loe. N. 34.653

32. Contemporary
Contemporary Political Ideologies I edited
by Roger Eatwell and Anthony Wright.—
[lst ed.].—London: Pinter, 1993.
ISBN 0-86187-099-9

Loe. N. 34.654

33. Defi
Le defi ecologiste / sous la direction de
Marc Abeles; nnt collaboré ñ cet onvrage,
Daniel Boy... [et al.].—Paris: L'Har-
mattan, D.L. 1993.
ISBN 2-7384-1820-1

Loe. N. 34.552

34. Diccionario
Diccionario del pensamiento conserva-
dor v liberal I Nigel Ashford, Stephen
Davies, directores.—Buenos Aires: Nue-
va Visión, cop. 1992.
ISBN 950-602-266-6

Loe. N. 34.144

35. Egido, José Antonio
Viaje a la nada: principio v fin de
Euskadiko Eiquerra.—Tafalla: Txala-
parta, D.L. 1993.
ISBN 84-86597-74-9

Loe. N. 34.598

36. Europe
L'Europe céntrale el ses minorilés: vers
une solution européenne? I sous la
direction de André Liebich et André
Reszler.—Paris: Presses liniversitaires
de France, DI.. 1993.
ISBN 2-13-045324-4

Loe. N. 34.413

37. Fernández Buey, Francisco
Discursos para insumisos discretos.—
Madrid: Libertarias, 1993.
ISBN 84-7683-181-1

Loe. N. 34.158

38. Forner Muñoz, Salvador
Canalejas y el Partido Liberal Demo-
crático, 1900-1910.— Madrid: Cátedra:
Instituto de Cultura Juan Gil-Albert,
1993.
ISBN 84-376-1155-5

Loe. N. 34.314

39. Fried, Albert
Socialism in America: from ¡he Shakers
lo the Third International: a documen-
tary history.—New York: Columbia
University, cop. 1992.
ISBN 0-231-08140-5

Loe. N. 34.649

40. Glotz, Peter
La izquierda tras el triunfo de Occiden-
te.—Valencia: Alfons el Magnánim
[etc.], 1992.
ISBN 84-7822-074-7

Loe. N. 34.165

41 Goodin, Robert E.
Creen Political Theory.—Cambridge:
Polity Press, 1992.
ISBN 0-7456-1027-7

Loe. M. 34.182

42. Gramsci
Gramsci, Histórica! Materialism and
International Relations I edited by
Stephen Gilí.—[lst ed.].—Cambridge
[etc.]: Cambridge University, 1993.
ISBN 0-521-43523-4

Loe. N. 34.313

43. Hayes, Peter
The People and the Mob: the ideology of
civil conflict in modem Europe.—[lst
ed.].—Westport [etc.]: Praeger, 1992.
ISBN 0-275-94336-4

Loe. N. 34.311

44. Honderich, Ted
El conservadurismo: un análisis de la
tradición anglosajona / traducción de
José Manuel Alvarez Flórez.—Barcelo-
na: Península, 1993.
ISBN 84-297-3632-8

Loe. N. 34.388

45 Hosking, Geoffrey A.
The Road to Post-Communism: indepen-
den! political movements in the Soviet
Union, 1985-199! /Geoffrey A. Hosking,

31



Docu men tación

Jonathan Aves and PeterJ. S. Duncan.—
London [etc.]: Pinter, 1992.
ISBN 1-85567-081-X

Loe. N. 34.192

46. Irvine, Jill A.
The Croat Question: partisan politics in
the fonnation of the Yugoslav Socialist
State /Jill A. Irvine; with a foreword by
Ivo Banac.—Boulder [etc.]: Westview,
1993.
ISBN 0-8133-8542-3

Loe. N. 34.105

47. Italia
Italia e Francia, i nazionalismi a con-
fronto la cura di Enrico Decleva e Pierre
Milza.—Milano: Franco Angelí, cop.
1993.
ISBN 88-204-7637-1

Loe. N. 33.687

48. Jornadas sobre Nacionalismos,
Migraciones, Xenofobia y Ra-
cismo en el Mundo Actual (1992.
Sevilla)

Jornadas sobre Nacionalismos, Migra-
ciones, Xenofobia y Racismo en el Mun-
do Actual: Sevilla, 24, 25 y 26 de no-
viembre de 1992 I Fundación El Mon-
te.—Sevilla: Fundación El Monte, D.L.
1993.
ISBN 84-87062-13-X

Loe. N. 34.797

49. Kristeva, Julia
Nations Without Nationalism I Julia
Kristeva; translated by León S. Rou-
diez-—New York: Columbia University,
cop. 1993.
ISBN 0-231-08104-9

Loe. N. 34.657

50. Michels, Robert
Critique du socialisme: contribution aux
débats du debut du XXe siécle I Robert
Michels; choix des anieles el presenlation
de Pierre Cours-Salies et Jean-Marie
Vincent — Paris: Kimé, D.L. 1993.
ISBN 2-908212-43-9

Loe. N. 34.409

51. Modern
Modern Caribbean Politics / edited by
Anthony Payne and Paul Sutton.—

Baltimore [etc.]: The Johns Hopkins
University, cop. 1993.
ISBN 0-8018-4435-5

Loe. N. 34.549

52. Moore, Margaret
Foundations of Liberalism.—Oxford:
Clarendon, 1993.
ISBN 0-19-827385-1

Loe. N. 33.622

53. Parteien
Parteien und Gesellschaft / Marburger
Forum Philippinum; herausgegeben von
The Schiller; mil Beitrágen von Hans
Herbert Arnim... [et al.]; mil einem
Geleitwort von Hansgeorg Gareis.—
Stuttgart: S. Hirzel [etc.], cop. 1992.
ISBN 3-8047-1203-7

Loe. N. 34.606

54. Party
Party Organizations: a data handbook
on party organizations in Western Demo-
cracies, 1960-90 I edited by Richard S.
Katz and Peter Mair.—[lst ed.].—Lon-
don [etc.]: Sage, 1992.
ISBN 0-8039-8783-8

Loe. N. 34.458

55. Political
Political Parties of the Americas and
the Caribbean: a reference guide /editors:
John Coggins and D. S. Lewis.—Essex:
Longman, cop. 1992.
ISBN 0-582-09646-4

Loe. N. 34.174

56. Rapone, Leonardo
Da Turati a Nenni: il socialismo italia-
no negli anni del fascismo.—Milano:
Franco Angelí, cop. 1992.
ISBN 88-204-7667-3

Loe. N. 33.685

57. Savelli, Giulio
Che cosa vuole la lega I prefazione di
Umberto Bossi.—Milano: Longanesi,
1992.
ISBN 88-304-1091-8

Loe. N. 34.695.

58. Yoder, Amos
Communism in Transition: the end of
the Soviet Empires.—Washington [etc.]:
Taylor and Francis, 1993.
ISBN 0-8448-1739-2

Loe. N. 34.595

312



Bibliografía

A.3. SITUACIÓN POLÍTICA

59. Ackerman, Bruce
The Future ofLiberal Revolution.—New
Haven [etc.]: Yale University, cop. 1992.
ISBN 0-300-05396-7

Loe. N. 33.693

60. Cooper, Leo
Power and Politics in the Soviet Union:
the crumbling of an empire I foreword
by Philip Hanson.—London [etc.]: Mac-
millan, 1992.
ISBN 0-333-57048-0

Loe. N. 34.179

61. Democratization
Democratization in África: African views,
African voices: summary of three work-
shops / Sahr John Kpundeh, editor.—
Washington: National Academy, 1992.
ISBN 0-309-04797-8

Loe. N. 34.312

62. Dreyer, June Teufel
China 's Political System: modernization
and tradition.—London: Macmillan,
1993.
ISBN 0-333-59488-6

Loe. N. 33.692

63. Hernández Bravo de Laguna,
Juan

Franquismo y transición política.—La
Laguna: Centro de la Cultura Popular
Canaria, 1992.
ISBN 84-7926-022-X

Loe. N. 34.369

64. Khasbulatov, Ruslan
The Struggle for Russia: power and
change in the democratic revolution /
Ruslan Khasbulatov; edited by Richard
Sakwa.—[lst ed.].—London [etc.]:
Routledge, 1993.
ISBN 0-415-09292-2

Loe. N. 34.651

65. Oppenheimer, Andrés
La hora final de Castro.—Buenos Aires
[etc.]: Javier Vergara, 1992.
ISBN 950-15-1243-6

Loe. N. 34.330.

66. Politics
Politics, Society, and Democracy: the

case of Spain I edited by Richard Gun-
ther.— Boulder [etc.]: Westview, 1993.
ISBN 0-8133-8545-8

Loe. N. 34.107

67. Samar)-, Catherine
La fragmentación de Yugoslavia: una vi-
sión en perspectiva.—Madrid: Talasa,
1993.
ISBN 84-88119-12-7

Loe. N. 34.389

68. Sekelj, Laslo
Yugoslavia: the process ofdesintegration
I Laslo Sekelj; translated from the serbo-
croat by Vera Vukelic.—New York: Co-
lumbia University, 1993.
ISBN 0-88033-256-5

Loe. N. 34.652

69. Sorel, Andrés
Cuba: la revolución crucificada.—[1.a

ed.].—Madrid: Libertarias/Prodhufi,
1993.
ISBN 84-7954-109-1

Loe. N. 33.606

70. Transición
La transición española I coordinadores,
Julio Armesto Sánchez... [el al.].—Cór-
doba: Diputación Provincial, D.L. 1992.
ISBN 84-87034-46-2

Loe. N. 34.316

A.4. POLÍTICA INTERIOR

71. España (Leyes, etc., de seguri-
dad ciudadana)

Seguridad ciudadana.—Madrid: Bole-
tín Oficial del Estado, 1993.
ISBN 84-340-0568-9

Loe. N. 34.478

72. Liang, Hsi-Huey
The Rise of Modern Pólice and the
European State System from Mettemich
to the Second World War.—[lst ed.].—
Cambridge: Cambridge University,
1992.
ISBN 0-521-43022-4

Loe. N. 34.102

313



Documentación

B. DERECHO POLÍTICO

73. Diritto
Diritto parlamentare I T. Martines... [et
a/J._Rimini: Maggioli, 1992.
ISBN 88-387-0226-8

Loe. N. 34.335

74. Handworterbuch
Handworterbuch zur Deutschen Einheit
/ Werner Weidenfeld, Karl-Rudolf Korte,
Arsg.—Frankfurt [etc.]: Campus, 1992.
ISBN 3-593-34583-8

Loe. N. 34.600

75. Pieroth, Bodo
Grundrechte Staatsrecht II I von Bodo
Pieroth und Bernhard Schlink.—8. übe-
rarb. Aufl.—Heidelberg: C. F. Müller,
1992.
ISBN 3-8114-5192-8

Loe. N. 34.589

76. Rolla, Giancarlo
Istituzioni di diritto pubblico: lezioni.—
Torino: G. Giappichelli, cop. 1992.
ISBN 88-348-2089-4

Loe. N. 34.416

B.l FORMAS DE ESTADO
Y GOBIERNO

B.O. ESTADO. PODER.
SOBERANÍA

77. Hall, John A.
El Estado I John A. Hall, G. John
¡kenberry.—Madrid: Alianza Editorial,
D.L. 1993.
ISBN 84-206-0603-0

Loe. N. 33.618

78. Raap, Christian
Die Souveranitat der Bundcsrepublik
Deutschland linter Besonderer Beruck-
sichtigung des Militarischen Bereichs
und der Deutschen Einheit.—Frankfurt
am Main [etc.]: Peter Lang, 1992.
ISBN 3-631-44245-9

Loe. N. 34.679

79. Wilke, Helmut
Ironie des Staates: Grundlinien einer
Staatstheorie polyzentrischer Gesells-
chaft.—[I. Auf.].—Frankfurt am Main:
Suhrkamp, 1992.
ISBN 3-518-58115-5

Loe. N. 34.604

80. Berstein, Serge
Democraties, regimes autoritaires et
totalitarismes au XX siécle: pour une
histoire politique comparée du monde
dévetoppé.—Paris: Hachette, 1992.
ISBN 2-01-016562-4

Loe. N. 34.489

81 Droit
Droit constitutionnel et institulions
politiques: la Ve République I travaux
diriges, Dominique Rousseau, Catherine
Castaño, Renaud Dorendeu. — Paris:
Eyrolles, D.L. 1991.

Loe. N. 34.502.

82. Judge, David
The Parliamentary State.—London [etc.]:
SAGE, 1993.
ISBN 0-8039-8872-9

Loe. N. 34.664

83. Peters, Donald C.
The Democratic System in the Eastern
Caribbean.—[ 1 st ed.].—New York [etc.]:
Greenwood, 1992.
ISBN 0-313-28428-8

Loe. N. 34.404

84. Strategles
Strategies of Democratization / edited
by Tatú Vanhanen.—Washington [etc.]:
Crane Russak, cop. 1992.
ISBN 0-8448-1720-1

Loe. N. 34.660

85. Vertone, Saverio
L'ultimo manicomio: elogio della Repu-
bblica italiana.—Milano: Rizzoli, 1992.
ISBN 88-17-84160-9

Loe. N. 34.694

B.2. FEDERALISMO.
AUTONOMÍA.
DESCENTRALIZACIÓN

86. Aguilera de Prat, Cesáreo R.
Nacionalismos y autonomías.—Barce-
lona: PPU, 1993.
ISBN 84-477-0122-0

Loe. N. 34.799

3)4



Bibliografía

87. Bauer, Hartmut
Die Bundestreue: Zugleich ein Beitrag zur
Dogmatik des Bundesstaatsrechts und zur
Rechisverháltnislehre.—Tübingen: Mohr,
cop. 1992.
ISBN 3-16-145878-8

Loe. N. 34.625

88. Estudio
Estudio sobre el Estatuto Valenciano I
[coordinador general, Juan Ferrando
Badía].—Valencia: Generalitat, Consell
Valencia de Cultura, 1993.
ISBN 84-482-0211-2

Loe. N. 34.630/4

89. Etat
Un Etat pour la Russie Isous la direction
de Marie Mendras; avec la collaboration
de Carina Stachetti.—Bruxelles: Com-
plexe, cop. 1992.
ISBN 2-87027-473-4

Loe. N. 34.522

90. Foderalismus
Foderalismus in der Bewahrung: die
deutschen Lander vor der Herausfor-
derung fortschreilender EG-Integration
I Vogel/Oettinger, Hrsg.—Koln: Deuts-
cher Gemeindeverlag [etc.], 1992.
ISBN 3-555-00906-0

Loe. N. 34.623

91. Informe
Informe Comunidades Autónomas, 1992
/ [director, Elíseo Aja; equipo de direc-
ción, Enoch Albertí Rovira, Tomás Font
i Llovet, Joaquín Tornos].—Barcelona:
Instituto de Derecho Público, 1993.
ISBN 84-600-8394-2

Loe. N. 34.406

92. Orban, Edmond
Le federalisme?: Super Etat federal?
association d'Etats souverains?—La
Salle: Hurtubise HMH, 1992.
ISBN 2-89045-968-3

Loe. N. 34.162

93. Petschen, Santiago
La Europa de las Regiones.—Barcelo-
na: Generalitat de Catalunya, 1993.
ISBN 84-393-2235-6

Loe. N. 34.379

94. Putnam, Robert D.
Making Democracy Work: civic tradi-

lions in modem Italy IRobert D. Putnam;
wilh Roben Leonardi and Raffaella Y.
Nanetti.—Princeton: Princeton Univer-
sity, cop. 1993.
ISBN 0-691-07889-0

Loe. N. 34.428

95. Werther, Guntram F. A.
Self-Determinalion in Western Deino-
cracies: aboriginal politics in a compa-
rative perspective.—[lst ed.].—West-
port: Greenwood, 1992.
ISBN 0-313-28432-6

Loe. N. 34.307

C. CONSTITUCIÓN.
DERECHO
CONSTITUCIONAL

96. Allue Buiza, Alfredo
Legitimación de las Comunidades Au-
tónomas en el recurso de inconstitu-
cionalidad.—Valladolid: Universidad de
Valladolid, D.L. 1992.
ISBN 84-7762-268-X

Loe. N. 34.172

97. Alvarez Conde, Enrique
Curso de Derecho Constitucional.—Ma-
drid: Tecnos, D.L. 1992-1993.
ISBN 84-309-2243-1

Loe. N. 34.504/1-2

98. Association Francaise des Juris-
tes Democrates. Colloque (1992.
París)

Les inslilutions en question: colloque
des 17 el 18Janvier 1992 París, Assem-
blée Nationale I Association Francaise
des Juristes Democrates; travaux publiés
sous la direction de Francis Harnon et
Dominique Rousseau; préface de Moni-
que Chemillier-Gendreau.—Paris: L'Har-
mattan, D.L. 1992.
ISBN 2-7384-1722-1

Loe. N. 34.516

99. Bardaji Muñoz, Luis
Derecho constitucional y administrati-
vo /actualizado febrero 1993.—Madrid:
Centro de Estudios Financieros, 1993.
ISBN 84-454-0426-1

Loe. N. 34.382

315



Documentación

100. Busch, Bernhard
Das Verhaltnis des Art. 80 ABS. 1 S. 2
GC zum Gesetz.es- und Parlamentsvor-
behalt.—Berlín: Dunckerund Humblot,
cop. 1992.
ISBN 3-428-07322-3

Loe. N. 34.622

101. Constitutional Law
Constitutional Law / ediled by Mark V.
Tushnet.—Aldershot [etc.]: Dartmouth,
cop. 1992.
ISBN 1-85521-185-8

Loe. N. 34.190

102. Dreyfus, Francoise
Les inslitutions politiques el adminis-
tralivesde la France / Francoise Dreyfus,
Francois d'Arcy.—4e éd. rev. et augm.—
Paris: Económica, cop. 1993.
ISBN 2-7178-2415-4

Loe. N. 33.657

103. Ecriture
L'ecriture de la Conslitution de 1958:
actes du colloque du XXXe anniversaire,
Aix-En-Provence 8, 9, ¡OSeptembre 1988
/ Association Francaise de Science
Politique, Association Francaise des
Constilutionnalistes; sous la direction
de Didier Maus, Louis Favoreu, Jean-
Luc Parodi; Pierre Avril... [et al.].—Aix-
En-Provence [etc.]: Presses Universi-
taires d'Aix-Marseille [etc.], D.L. 1992.
ISBN 2-7178-2354-9

Loe. N. 34.523

104. Fossas Espadaler, Enríe
El derecho de acceso a los cargos públi-
cos.—Madrid: Tecnos, 1993.
ISBN 84-309-2303-9

Loe. N. 34.381

105. Isensee, Josef
Braucht Deutschland Eine Neue Ver-
fassung?: überlegungen zjur neuen Schluss-
bestimmung des Grundgesetzes, Art.
¡46.— Kóln: Otto Schmidt, cop. 1992.
ISBN 0-504-65001-X

Loe. N. 34.601

106. Jiménez Asensio, Rafael
Apuntes para una historia del consti-
tucionalismo español.—Zarautz: Itxa-
ropena, 1992.
ISBN 84-7086-292-8

Loe. N. 33.613

107. Sánchez Blanco, Ángel
El sistema económico de la Constitu-
ción española: participación institucional
de las autonomías territoriales y dinámi-
ca social en la economía I prólogo de
Lorenzo Martín-Relorlillo Baquer.—Ma-
drid: Civitas [etc.], 1992.
ISBN 84-470-0045-1

Loe. N. 34.166

108. Stoner, James R.
Common Law and Liberal Theory: Coke,
Hobbes, and the origins of American
constitutionalism.—Kansas: University
Press of Kansas, cop. 1992.
ISBN 0-7006-0532-0

Loe. N. 33.621

109. Torres del Moral, Antonio
Principios de Derecho Constitucional
español.—3.a ed. renov.—Madrid: Fa-
cultad de Derecho, 1992.
ISBN 84-604-3375-7

Loe. N. 34.348/1-2

C.3. GARANTÍAS
CONSTITUCIONALES.
DERECHOS Y LIBERTADES

110. Angiolini, Vittorio
Riserva di giurisdizione e liberta consti-
tuzionali.—Padova: CEDAM, 1992.
ISBN 88-12-17763-1

Loe. N. 34.650

111. Comentarios
Comentarios a la Ley Orgánica y Regla-
mento de Extranjería / Vicente Estrada
Carrillo.—2.a ed.—Madrid: Trivium,
1993.
ISBN 84-7855-876-4

Loe. N. 34.511

112. Conferencia Episcopal Espa-
ñola. Comité Episcopal para
la Defensa de la Vida

La eutanasia: 100 cuestiones y respues-
tas sobre la defensa de la vida humana
y la actitud de los católicos. — 1.a ed.—
Madrid: Palabra, 1993.
ISBN 84-7118-885-6

Loe. N. 34.310

113. Cristian]
/ cristiani e l'obiezione di coscienza al
servizio militare: nella Bibblia, nella

316



Bibliografía

storia della Chiesa, nella teología con-
temporánea / a cura di Angelo Cavag-
na.—Bologna: Dehoniane, 1992.
ISBN 88-10-50122-5

Loe. N. 34.417

114. Derechos
Derechos fundamentales: jurisprudencia
y legislación / edición preparada porj. L.
Albácar López-—[1.° ed.].—Madrid:
Trivium, 1992.
ISBN 84-7855-867-5

Loe. N. 33.611

115 Droits
Droits de l'homme et philosophie: une
anthologie, 1789-1914 / textes choisis et
prédentés par Frédéric Worms.—[Paris]:
Pocket, D.L. 1993.
ISBN 2-266-04704-3

Loe. N. 34.411

116. Estudios
Estudios sobre el derecho a la intimi-
dad I Luis García San Miguel Rodríguez-
Arango, editor.—Madrid: Tecnos, D.L.
1992.
ISBN 84-309-2220-2

Loe. N. 34.171

117. Fernández Entralgo, Jesús
Seguridad ciudadana: materiales de re-
flexión crítica sobre la Ley Corcuera I
Jesús Fernández Entralgo, Guillermo
Portilla Contreras, Javier Barcelona Llop;
prólogo de Claudio Movilla Alvarez.—
Madrid: Trotta [etc.], 1993.
ISBN 84-87699-70-7

Loe. N. 34.452

1 18. González Pérez, Jesús
La degradación del derecho al honor:
honor y libertad de información.—[1.a

ed.].—Madrid: Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0153-9

Loe. N. 34.318

119 Human
Human Rights.— London: HMSO, 1992.
ISBN 0-11-701665-9

Loe. N. 34.185

120. Incidences
Les incidences des jurisprudences inter-
nationales sur les droits neerlandais et
francais notamment sur les droits de
l'homme: actes du colloque organisé á

Poitiers les 13-14-15 mai 1991 par les
Facultes de Droit de Nimégue et de
Poitiers I [C. Kortmann... (et al.)].—
Paris: Presses Universitaires de France,
1992.
ISBN 2-13-044879-8

Loe. N. 34.520

121. Lorenzo Salas, Gumersindo
Derechos humanos y cristianos en la Igle-
sia: asignatura pendiente.—Madrid: PS
Editorial, D.L. 1992.
ISBN 84-284-0461-5

Loe. N. 34.194

122. Malacrida, Ralph
Der Gnindrechtsverzicht.—Zürich: Schul-
thess Polygraphischer, cop. 1992.
ISBN 3-7255-2988-4

Loe. N. 34.627

123. McWhrirter, Daríen A.
Privacy as a Constitutional Right: sex,
drugs, and the right to Ufe / Darien A.
McWhrirter and Jon D. Bible.—New York
[etc.]: Quorum Books, 1992.
ISBN 0-89930-638-1

Loe. N. 34.196

124. Salomón Delgado, Luis Ernes-
to

El Ombudsman.—Guadalajara, Méxi-
co: Universidad de Guadalajara, 1992.
ISBN 968-895-342-3

Loe. N. 34.399

125. Tugendhat, E.
Justicia y derechos humanos.—Barce-
lona: Universitat, D.L. 1993.
ISBN 84-475-0078-0

Loe. N. 34.142

126. Velázquez Bautista, Rafael
Protección jurídica de datos personales
automatizados I Rafael Velázquez Bau-
tista; prólogo de Michel Vivant.—Ma-
drid: COLEX, 1993.
ISBN 84-7879-117-5

Loe. N. 34.510

127. Wetzel, Janice Wood
The World of Women: in pursuil of
human rights I Janice Wood Wetzel;
consultant editor, Jo Campling.-—[lst
ed.].—Houndmills [etc.]: Macmilían,
1993.
ISBN 0-333-55031-5

Loe. N. 33.631

317



Documentación

128. Wurde
Wurde und Recht des Menschen:
Festchrift fiir Johannes Schwarlan-
der zuin 70. Geburstag I herausgege-
ben von Heiner Bielefeldl, Winfried
Brugger, Klaus Dicke.—Würzburg:
Kónigshausen und Neumann, cop.
1992.
ISBN 3-88479-683-6

Loe. N. 34.602

C.4.

129.

TRIBUNAL
CONSTITUCIONAL

Blindes ve rfassungsgerichts-
gesetz

Bundesverfassungsgenchtsgesetz: Mitar-
beiterkommenlar und Handbuch I he-
rausgegeben von Dieter C. Umbach und
Thomas Clemens.—Heidelberg: Müller,
cop. 1992.
ISBN 3-8114-1192-6

Loe. N. 34.636

130. García Roca, Javier
Los conflictos de competencia entre
el Estado y las Comunidades Autóno-
mas: una aproximación desde la juris-
prudencia constitucional.—Madrid:
Centro de Estudios Constitucionales,
1993.
ISBN 84-259-0934-1

Loe. N. 34.614

131. Heinrich, Klaus-Peter
Die Religión sfreiheit in der Recht-
sprechung des Osterreichischen
Verfassungsgerichtshofes und des
Deutschen Bu ndesverfassungsgerichts.—
Frankfurt am Main: Peter Lang, 1992.
ISBN 3-631-44870-8

Loe. N. 34.678

132. Stone, Alee
The Birth of Judicial Politics in France:
the Constitutional Council in com-
parative perspective.—New York [etc.]:
Oxford University, 1992.
ISBN 0-19-507034-8

Loe. N. 34.178

D. PODERES DEL ESTADO.
SEPARACIÓN
Y RELACIÓN

D.l. PODER EJECUTIVO

133. 1812
1812-1992. El arte de gobernar: historia
del Consejo de Ministros y de la Presi-
dencia del Gobierno I edición preparada
por el Ministerio de Relaciones con las
Cortes y de la Secretaría del Gobier-
no.—{Madrid]: Tecnos, 1992.
ISBN 84-309-2264-4

Loe. N. 34.467

134. Goldfiem, Jacques
Who's Who in the Chínese Govern-
ment.—Jouy-En-Josas: Hec Eurasia
Institute [etc.], 1992.
ISBN 2-909586-06-5

Loe. N. 34.530

D.2. PODER LEGISLATIVO.
PARLAMENTO. DERECHO
PARLAMENTARIO

135. Abellán-García González, Án-
gel Manuel

El Estatuto de los parlamentarios y los
derechos fundamentales.—Madrid: Tec-
nos, 1992.
ISBN 84-309-2259-8

Loe. N. 34.468

136. Association Francaise des
Constitutionnalistes. Journée
détudes (1991)

La reforme du travail parlementaire a
l'Assemblée Nalionale: journée delu-
des...: compte rendu des débats I Jean-
Michel Belorgey... [el al.].—Aix-en-
Provence [etc.]: Presses Universitaires
d'Aix-Marseille [etc.], cop. 1992.
ISBN 2-7178-2355-7

Loe. N. 34.484

137. Sánchez de Dios, Manuel
La moción de censura: un estudio com-
parado.—Madrid: Congreso de los Di-
putados, D.L. 1992.
ISBN 84-7943-024-9

Loe. N. 34.346

318



Bibliografía

D.3. PODER JUDICIAL.
ORGANIZACIÓN
Y PROCEDIMIENTO

138. Oxford
The Oxford Companion to the Supreme
Couri of the Uniied States / editor in
chief Kennit L Hall; editors, James W.
Ely, Joel B. Grossman, William M.
Wiecek.—New York [etc.]: Oxford Uni-
versity, 1992.
ISBN 0-19-505835-6

Loe. N. 33.624

139. Reveses
Los reveses del Derecho / edición de
Gonzalo Martínez-Fresneda.—Barcelo-
na: Tusquets, 1993.
ISBN 84-7223-667-6

Loe. N. 34.391

140. Ruiz-Jarabo Colomer, Dámaso
El juez nacional como juez comunita-
rio.—Madrid: Civitas [etc.], 1993.
ISBN 84-7842-090-8

Loe. N. 34.345

141. Sainz Guerra, Juan
La Administración de Justicia en Espa-
ña, 1810-1870.— Madrid: EUDEMA,
D.L. 1992.
ISBN 84-7754-090-X

Loe. N. 33.639

E. ELECCIONES.
DERECHO ELECTORAL

142. España (Leyes, etc., electora-
les)

Régimen electoral general: normas de
aplicación.—Valladolid: Lex Nova, D.L.
1993.
ISBN 84-7557-569-2

Loe. N. 34.655

143. Fernández Domínguez, Arturo
Leyes electorales españolas de diputa-
dos a Cortes en el siglo xix: estudio his-
tórico y jurídico-politico.—[1.a ed.].—
Madrid: Civitas, 1992.
ISBN 84-470-0106-7

Loe. N. 34.169

144. Lasham, Charles
The Electoral Administrator's Manual I

by Charles Lasham and George Smith;
edited by Nigel Buttler.—London: Shaw
and Sons, 1992.
ISBN 0-7219-1320-2

Loe. N. 34.456

145. Mancha Navarro, Tomás
Economía y votos en España: una
aproximación al estudio de la inter-
dependencia político-económica en Es-
paña.—Madrid: Instituto de Estudios
Económicos, 1993.
ISBN 84-88533-00-4

Loe. N. 34.368

146. United
United States Electoral Systems: their
impací on women and minorities/edited
by Wilma Rule and Joseph F. Zimmer-
man.—New York [etc.]: Greenwood,
1992.
ISBN 0-313-27730-3

Loe. N. 34.200

F. DERECHO

147. Alcaraz Varó, Enrique
Diccionario de términos jurídicos: in-
glés-español, Spanish-English / Enrique
Alcaraz Varó y Brian Hughes.—Barce-
lona: Ariel, 1993.
ISBN 84-344-1579-8

Loe. N. 33.683

148. Alvarez-Valdés y Valdés, Ma-
nuel

La extranjería en la historia del Dere-
cho español I Manuel Alvarez-Valdés y
Valdés; prólogo de José Carlos Fernández
Rozas.—Oviedo: Universidad, D.L.
1992.
ISBN 84-7468-737-3

Loe. N. 34.315

149. Bieber, Roland
Das Verfahrensrecht von Verfassungsor-
ganen: ein Beitrag zur Theorie der inner-
und intemrganschaftlichen Rechtsetzung
in der Europaischen Gemeinschaft, im
Staatsrecht und Vólkerrecht.—[1.
Aufl.J.—Baden-Baden: Nomos, 1992.
ISBN 3-7890-1878-3

Loe. N. 34.648

150. Dell'Aquila, Enrico
Introducción al estudio del Derecho in-

319



Documentación

glés / prólogo de José Luis de los Mo-
zos.—Valladolid: Universidad de Valla-
dolid, D.L. 1992.
ISBN 84-7762-210-8

Loe. N. 33.694

151. Escritos
Escritos jurídicos en memoria de Luis
Mateo Rodríguez.—[Santander]: Univer-
sidad de Cantabria, Facultad de Dere-
cho, 1993.
ISBN 84-8102-006-0

Loe. N. 33.612/1-2

152. Funciones
Funciones y fines del Derecho: esludios
en homenaje al profesor Mariano Hur-
tado Bautista.—Murcia: Universidad de
Murcia [etc.], 1992.
ISBN 84-7684-326-7

Loe. N. 34.191

153. Geiger, Harald
Beck'Sches Rechtslexikon: Rund 1.800
Rechlsbegriffe für Berufund Alltag I von
Harald Geiger, Manfred Mürbe und
Helmut Wenz.—[München]: Dcutscher
Taschenbuch Verlag, [1992?].
ISBN 3-423-05601-0

Loe. N. 34.565

154. Jhering, Rudolf von
El derecho de la vida cotidiana I traduc-
ción de Emilio Valiño.—Valencia: Tirant
lo Blanch, 1993.
ISBN 84-8002-073-3

Loe. N. 34.597

155. Kinder-Gest, Patricia
Droit anglais.—2e éd.—Paris: Librairie
Genérale de Droit et de Jurisprudence,
1993.
ISBN 2-275-00605-2

Loe. N. 34.524/1

156. Márquez Pinero, Rafael
Sociología jurídica.—México [etc.]: Tri-
llas, 1992.
ISBN 968-24-4511-6

Loe. N. 34.454

157. Mouveau
Le nouveau droit des sociétés (S.A. et
S.P.R.L.): droit transitoire; questions
pratiques et modificalions statutaires.—
Liége: Commission Droit et Vie des
Affaires, 1992.

Loe. N. 34.355

158. Oda, Hiroshi
Japanese Law.—London [etc.]: Butter-
worths, 1992.
ISBN 0-406-66921-X

Loe. N. 33.632

159. Presence
Presence du droit publie et des droits de
l'homme: mélanges offerts á Jacques Velu
/ fprésidenl, Walter J. Ganshof van der
Meersch... (et al.)].—Bruxelles: Bruylant,
1992.
ISBN 2-8027-0576-8

Loe. N. 34.536/1-3

160. Walter, David M.
The Scottish Legal System: an intro-
duction lo the sludy of Scots law.—6th
ed.—Edinburgh: W. Green/Sweet and
Maxwell, 1992.
ISBN 0-414-01012-4

Loe. N. 34.403

F.0. TEORÍA Y FILOSOFÍA
DEL DERECHO

161. Atienza, Manuel
Tras la justicia: una introducción al
derecho y al razonamiento jurídico.—
[1.a ed.].—Barcelona: Ariel, 1993.
ISBN 84-344-1110-5

Loe. N. 34.434

162. Bobbio, Norberto
Igualdad y libertad I Norberto Bobbio;
introducción de Gregorio Peces-Barba.—
Barcelona [etc.]: Paidós [etc.], 1993.
ISBN 84-7509-862-2

Loe. N. 33.649

163. Frison-Roche, Maríe-Anne
Introduclion genérale au droit.—Paris:
Dalloz, 1992.
ISBN 2-247-01454-2

Loe. N. 34.515

164. Hoerster, Norbert
En defensa del positivismo jurídico.—
[1.a ed.].—Barcelona: GEDISA, 1992.
ISBN 84-7432-456-4

Loe. N. 33.608

165. Hóffe, Otfried
Principes du droit / Otfried Hóffe;
traduction de iallemand par Jean-Chris-

320



Bibliografía

lophe Merle; préface par Paul Ricoeur.—
París: Les Editions du CERF, 1993.
ISBN 2-204-04607-8

Loe. N. 34.514

166. Lyons, David
Moral Aspects of Legal Theory: essays on
law, justice, and political responsibility.—
Cambridge [etc.]: Cambridge Universitv,
1993.
ISBN 0-521-43835-7

Loe. N. 34.198

167. MacCormick, Neil
Pour une theorie institutionelle du droit:
nouvelles approches du positivisme
juridique I Neil MacCormick, Ota Wein-
berger; ouvrage traduil par Odile Nerhot
et Philippe Coppens.—Bruxelles [ele.]:
E. Story-Scientia [etc.], cop. 1992.
ISBN 90-6439-679-5

Loe. N. 34.527

168. Schwerpunkte
Schwerpunkte der Reinen Rechtslehre:
mil einer Ergánzung der chronologischen
Bibliographie der Werke Kelsens von
Michael Schmidt I herausgegeben von
Roben Waller.—VJicn: Manz, 1992.
ISBN 3-214-06518-1

Loe. N. 34.684

P. Blasco Gaseó v Lorenzo Prats Alben-
tosa — Valencia: t irant lo Blanch, 1992.
ISBN 84-8002-060-1

Loe. N. 34.305

172. Journées Internationales d'His-
toire du Droit (1991. Stras-
bourg)

Le droit de la famille en Europe: son
évolution depuis l'Antiquité jusquá
nos jours I publiés sous la direction
de Roland Ganghofer.—Strasbourg:
Presses Universitaires de Strasbourg,
1992.
ISBN 2-86820-117-9

Loe. N. 34.331

173. Jurisprudencia
Jurisprudencia civil foral: recopila-
ción de sentencias... I edición e ín-
dices, Gontzal Aizpurúa Ondaro; di-
rección, Adrián Celaya ¡barra.—Bilbao:
Instituto de Estudios Vascos [etc.],
1992.
ISBN 84-7752-074-7

Loe. N. 34.465/1-2

174. Leyes
Leves civiles (orales.—[8.a ed.].—Madrid:
Boletín Oficial del Estado, 1993.
ISBN 84-340-0556-5

Loe. N. 33.615

F.3. DERECHO CIVIL

169. Comentario
Comentario del Código Civil I dirigido
por Cándido Paz-Ares Rodríguez.- [et
al.].—Madrid: Ministerio de Justicia,
1993.
ISBN 84-7787-307-0

Loe. N. 34.337/1-2

170. España (Leyes, etc., de propie-
dades especiales)

Propiedades especiales: jurisprudencia y
legislación I edición preparada por
J. L. Albácar López-—Madrid: Trivium,
1993.
ISBN 84-7855-872-1

Loe. N. 34.470

171. Galgano, Francesco
El negocio jurídico / Francesco Galgano;
traducción realizada por Francisco de

175. Lorenzo García, Rafael de
El nuevo derecho de fundaciones.—Ma-
drid: Marcial Pons, 1993.
ISBN 84-7248-153-0

Loe. N. 34.440

176. Parra Lucan, M.a Angeles
Orientaciones actuales del Estado ci-
vil.—Barcelona: José María Bosch,
1993.
ISBN 84-7698-227-5

Loe. N. 34.372

177. Pérez de Ontiveros Baquero,
Carmen

Derecho de autor: la facultad de decidir
la divulgación I Carmen Pérez de Onti-
veros Baquero; prólogo de Enrique Ru-
bio Torrano.—[1.a ed.].—Madrid: Uni-
versidad de Las Palmas de Gran Cana-
ria: Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0154-7

Loe. N. 34.323

321



Documentación

F.6. DERECHO PENAL

178. Ramos Méndez, Francisco
El proceso penal: tercera lectura consti-
tucional.—i." ed.—Barcelona: José Ma-
ría Bosch, 1993.
ISBN 84-7698-234-8

Loe. N. 34.464

F.7. DERECHO CANÓNICO.
IGLESIA Y ESTADO

179. Derecho
Derecho eclesiástico del Estado español
I Rafael Navarro-Valls, coordinador; Ja-
vier Ferrer Orliz [el al.].—3.a ed. / rev. a
cargo del Instituto Martín de Azpil-
cueta.—Pamplona: EUNSA, 1993.
ISBN 84-313-0671-8

Loe. N. 34.663

180. Roca, María J.
La declaración de la propia religión o
creencias en el Derecho español.—San-
tiago de Compostela: Universidade,
1992.
ISBN 84-7191-913-3

Loe. N. 33.650

181. Soler, Carlos
Iglesia y Estado: la incidencia del Con-
cilio Vaticano II sobre el derecho públi-
co externo.—Pamplona: EUNSA, D.L.
1993.
ISBN 84-313-1225-4

Loe. N. 34.423

G. ADMINISTRACIÓN
PUBLICA. DERECHO
ADMINISTRATIVO

182. Administraciones
Administraciones Públicas y ciudada-
nos: estudio sistemático de la Ley 30/
1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públi-
cas v del Procedimiento Administrativo
Común I coordinación, Benigno Pendas
García.— Barcelona: Praxis, D.L. 1993.
ISBN 84-7197-267-0

Loe. N. 34.329

183. Barrero Rodríguez, M.a Con-
cepción

Las áreas metropolitanas I M." Concep-
ción Barrero Rodríguez; prólogo de Ma-
nuel F. Clavero Arévalo.—[1.a ed.].—
Madrid: Universidad de Sevilla: Civitas,
1993.
ISBN 84-470-0142-3

Loe. N. 34.320

184. Becet, Jean-Marie
Les institutions administratives.—Paris:
Económica, cop. 1992.
ISBN 2-7178-2372-7

Loe. N. 33.652

185. Cabestan, Jean-Pierre
L'administralion chinoise apres Mao: les
reformes de l'ére Deng Xiaoping et leurs
limites.—Paris: Centre National de la
Recherche Scicntifique, 1992.
ISBN 2-222-04633-5

Loe. N. 33.616

186. Comentario
Comentario sistemático a la Ley de Ré-
gimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común: Ley 30/1992, de 26 de
noviembre / Juan Alfonso Santamaría
Pastor... [et al.].—Madrid: Carperi, D.L.
1993.
ISBN 84-88623-00-3

Loe. N. 34.420

187. España (Leyes, etc., de proce-
dimiento administrativo)

Código procesal administrativo: concor-
dancias, comentarios y jurisprudencia
actualizada a 31 de diciembre de 1992 I
edición a cargo de Vicente Gimeno
Sendra, José Garberí Llobregat.—3.a

ed.—Madrid: Colex, 1993.
ISBN 84-7879-118-3

Loe. N. 34.195

188. García-Trevijano Cárnica, José
Antonio

La impugnación de los actos adminis-
trativos de trámite I prólogo de Rafael
Gómez-Ferrer Morant.—Madrid: Monte-
corvo, 1993.
ISBN 84-711 1-31 1-2

Loe. N. 34.667

189. González Pérez, Jesús
Comentarios a la Ley del Suelo: texto

322



Bibliografía

refundido de 1992.—6.a ed. / con la cola-
boración de Pedro González Salinas.—
Madrid: Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0163-6

Loe. N. 34.324/1-3

190. Kontrolldichte
Die Kontrolldichte bei der Gerichtlichen
Uberpnifung von Handlungen der
Verwaltung I Jochen Abr. Fro-
wein, hrsg.—Berlín [etc.]: Springer,
1993.
ISBN 3-540-56303-2

Loe. N. 34.574

191. López-Font Márquez, José
Francisco

La configuración jurídica del principio
de autoridad I José Francisco López-
Font Márquez; prólogo de Luis Mo-
rell Ocaña.—W ed.].—Madrid: Uni-
versidad de Granada: Civitas,
1993.
ISBN 84-470-0178-4

Loe. N. 34.544

192. Mancebo del Castillo Trejo,
J. Manuel

El administrador y su entorno dentro de
la Administración.—[1.a ed.].—México
[etc.]: Limusa [etc.], 1992.
ISBN 968-18-4129-8

Loe. N. 34.437

193 Mas, Jordi
Técnicas de auditoría operativa aplica-
das a la Administración Pública I Jordi
Mas, Caries Ramio.—Barcelona: Gene-
ralitat de Catalunya, 1992.
ISBN 84-393-2145-7

Loe. N. 34.357

194. Modera
Modern Governance: new governmenl-
society interactions / edited by Jan
Kooiman.—[lst ed.].—London [etc.]:
Sage, 1993.
ISBN 0-8039-8891-5

Loe. N. 34.438

195. Morillo-Velarde Pérez, José Ig-
nacio

Dominio público.—Madrid: Trivium,
1992.
ISBN 84-7855-850-0

Loe. N. 34.168

196. Nieto, Alejandro
Derecho administrativo sancionador.—
Madrid: Tecnos, 1993.
ISBN 84-309-2289-X

Loe. N. 34.463

197. Parada, Ramón
Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y Procedimiento Adminis-
trativo Común: estudio, comentarios y
texto de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre.—Madrid: Marcial Pons, 1993.
ISBN 84-7248-158-1

Loe. N. 34.635

198. Verbande
Verbande Zwischen Mitgliederinteressen
und GemeinwohlI herausgegeben Renate
Maynlz: mil weiteren Beitrágen von Kurt
H. Biedenkopf [et al./.— Gütersloh:
Bertelsmann Stiftung, 1992.
ISBN 3-89204-057-5

Loe. N. 34.682

G.2. ADMINISTRACIÓN
AUTONÓMICA

199. Fraga Iribarne, Manuel
Administración única: una propuesta
desde Galicia.—Barcelona: Planeta,
1993.
ISBN 84-08-00247-3

Loe. N. 34.161

G.3. ADMINISTRACIÓN
PROVINCIAL Y LOCAL

200. Cresti, Marco
Le societá di capitali a partecipazione
degli enti locali neU'ordinamenlo spag-
nolo: profili comparativi con la realtá
italiana: normativa, bibliografía.—Tori-
no: Giappichelli, 1993.
ISBN 88-238-2082-7

Loe. N. 34.396

201. Mugartegui Eguía, Isabel
Estado, provincia y municipio: estruc-
tura y coyuntura de las haciendas mu-
nicipales vascas. Una visión a largo pla-
zo, 1580-1900. —Oñati: Instituto Vasco
de Administración Pública, 1993.
ISBN 84-7777-097-2

Loe. N. 34.395

323



Documentación

202. Pareja ¡ Lozano, Caries
Las competencias municipales en la le-
gislación sectorial del Estado y de la Co-
munidad Autónoma de Cataluña /
Caries Pareja i Lozano, Gemma Segura
López-—Barcelona: Diputació, 1992.
ISBN 84-7794-199-9

Loe. N. 34.349

G.4. FUNCIONARIOS
Y EMPLEADOS
DE LA ADMINISTRACIÓN

203. Castillo Blanco, Federico A.
Acceso a la función pública local: polí-
ticas selectivas y control jurisdiccional.—
Granada: Comares, D.L. 1993.
ISBN 84-87708-75-7

Loe. N. 34.542

204. Pólices
Pólices d'Europe I avec la collaboration
de J. M. Erbes... [et al.].—Paris: L'Har-
mattan [etc.], cop. 1992.
ISBN 2-7384-1792-2

Loe. N. 34 334

G.6. PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO.
CONTENCIOSO

205. Derecho
Derecho procesal administrativo I Vi-
cente Gimeno Sendra... [et al.].—Va-
lencia: Tirant lo Blanch, 1993.
ISBN 84-8002-058-X

Loe. N. 33.698

206. González-Rivas, Juan José
Estudio-comentario jurisprudencial de
la Lev de Jurisdicción Contencioso-Ad-
ministrativa: análisis de jurisprudencia
del Tribunal Constitucional y del Tribu-
nal Supremo, con formularios. Consi-
deraciones sobre la Ley 10/92, de 30-IV,
de medidas urgentes de reforma proce-
sal, v modificaciones operadas por la
Lev 30/1992, de 26 de noviembre...—[2.a

ed.].—Granada: Comares, 1993.
ISBN 84-87708-74-9

Loe. N. 34.543

G.7. RELACIÓN
ADMINISTRADO-
ADMINISTRACIÓN

207. Rodríguez Cancho, Miguel
La información y el Estado: la necesidad
de interrogar a los gobernados a finales
del Antiguo Régimen.—Cáceres: Univer1

sidad de Extremadura, 1992.
ISBN 84-7723-136-2

Loe. N. 34.151

G.8. ORGANISMOS
CONSULTIVOS
Y DE CONTROL

208. Costa, Jean-Paul
Le Conseild'Elat dans la sociétécontem-
poraine.—Paris: Económica, cop. 1993.
ISBN 2-7178-2416-2

Loe. N. 33.655

H. DEFENSA Y EJERCITO

209. Labatut, Bernard
Renaissance d'une piíissance?: politique
de déjense et reforme militaire dans
l'Espagne démocratique I Beniard Laba-
tut; préface de Pierre Dabezies.—Paris:
Económica [etc.], D.L. 1993.
ISBN 2-7178-2431-6

Loe. N. 34.412

210. Verfahren
Verfahren vor dem Verfassungsge-
richtshof und vor den Unablxangigen
Verwaltungssenaten: Leitfaden für die
Praxis mil Mustern und Hinweisen für
EMRK-Beschwerden I herausgegeben
von Rudolf Machacek.—2., era. Aufl.—
Wien: Manz, 1992.
ISBN 3-214-06068-6

Loe. N. 34.673

I. RELACIONES
INTERNACIONALES.
DERECHO
INTERNACIONAL

211. Accords
Les accords de Schengen: abolition des
jrontiéres ou nienace pour les libertes
publiques?: actes du colloque tenu á

324



Bibliografía

Luxembourg les 18 el 19 juin 1992 I
edité par Alexis Pauly.—Maastricht:
Institut Européen d'Administration Pu-
blique, cop. 1993.
ISBN 90-6779-072-9

Loe. N. 34.508

212. Alting von Geusau, Frans A. M.
Beyond Containment and División:
westem cooperation from a post-tola-
litarian perspective.—Dordrecht [etc.]:
Martinus Nijhoff, cop. 1992.
ISBN 0-7923-2014-X

Loe. N. 33.689

213. Bartlett, C. J.
The Special Relalionship: a polilical
history ofanglo-american relations since
1945— London [etc.]: Longman, 1992.
ISBN 0-582-02395-5

Loe. N. 34.175

214. Bermejo García, Romualdo
El marco jurídico internacional en ma-
teria de uso de la fuerza: ambigüedades
y límites I Romualdo Bermejo García;
prólogo de José Antonio Pastor Ridrue-
jo.-—[1.a ed.].—Madrid: Facultad de
Derecho, Universidad de Navarra:
Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0132-6

Loe. N. 34.319

215. Campo, Salustiano del
La opinión pública española y la política
exterior: informe INCIPE 1992— Madrid:
Tecnos: INCIPE, D.L. 1992.
ISBN 84-309-2267-9

Loe. N. 33.633

216. Jugoslavia
Jugoslavia e Balcani: una bomba in Eu-
ropa I S. Bianchini... [el al.]; a cura di
Roberto Spanó.—[2. ed.].—Milano: Fran-
co Angeli, 1993.
ISBN 88-204-7669-X

Loe. N. 33.628

217. Le Jeune, Pierrick
La cooperation policiere européenne
contre le terrorisme I avant-propos de
René-Georges Qtierry; préface de Philippe
Chapal.—Bruxelles: Emile Bruylant,
1992.
ISBN 2-8027-0585-7

Loe. N. 34.351

218. Moreau Defarges, Philippe
Relations internationales.—París: Seuil,
D.L. 1993.
ISBN 2-02-019448-1

Loe. N. 34.410/1-2

219. New
The New Europe: polilics, governmenl
and economy since 1946 I edited by
Jonathan Storv.—[lst ed.].—Oxford
[etc.]: Blackweil, 1993.
ISBN 0-631-18613-1

Loe. N. 34.402

220. Nouvelles
Les nouvelles pathologies des Etats dans
les relations internationales I [sous la
direclion de Pascal Boniface el Jacques
Golliet].—Pañs: Dunod, 1993.
ISBN 2-10-001689-X

Loe. N. 34.558

221. Pike, Fredrick B.
The United States and Latin America:
myths and stereotypes ofcivilization and
nalure.—[lst ed.].—Austin: University
of Texas, 1992.
ISBN 0-292-78524-0

Loe. N. 33.635

222. Plantey, Alain
Tratado de Derecho diplomático: teoría
y práctica / Alain Plantey; traducción...
Juan Andrés Iglesias Sanz; bajo la su-
pervisión de Carlos Francisco Molina
del Pozo.—[1.a ed.].—Madrid: Trivium,
1992.
ISBN 84-7855-858-6

Loe. N. 33.610

223. Quel López, F. Javier
Los privilegios e inmunidades de los
agentes diplomáticos en el Derecho in-
ternacional y en la práctica española I
F. Javier Quel López; prólogo de José
Antonio Pastor Ridruejo.—[1.a ed.].—
Madrid: Instituto Vasco de Adminis-
tración Pública: Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0164-4

Loe. N. 34.321

224. Reader
A Reader in International Relations and
Polilical Theory / edited by Howard
Williams, Moorhead Wright and Tony

325



Documentación

Evans.—Buckingham: Open Univcrsity,
1993.
ISBN 0-335-15667-3

Loe. N. 34.662

225. Rostovv, Eugene V.
Toward Managed Peace: the nalional
securiiy interests of lite United States,
1759 lo the presen!.—New Haven [etc.]:
Yale University, cop. 1993.
ISBN 0-300-05700-8

Loe. N. 34.148

226. Seiffert, Wolfgang
Selbstbestimnningsrechl und Deutsche
Vereinigung: das Selbstbestimmungs-
recht einergeteilten Nation.—[1. Aufl.].—
Badén-Badén: Nomos, 1992.
ISBN 3-7890-2551-8

Loe. N. 34.645

227. Smith, Michael
The United States and the European
Community in a Transformed World /
Michael Smith and Stephen Woolcock.—
[Ist ed.].—London: The Royal Institute
of International Affairs [etc.], 1993.
ISBN 0-86187-098-0

Loe. N. 34.445

228. Starace, Vincenzo
La Convenzione Europea del Diritti
dell'Uomo e Vordinamento italiano.—
Bari: Levante, 1992.
ISBN 88-7949-007-9

Loe. N. 34.418

229. Szabo, Stephen F.
The Diplotnacy of Germán Unification.—
[lstcd.].—New York: St. Martin's, 1992.
ISBN 0-3 12-08057-3

Loe. N. 33.629

230. Unequal
Unequal Partners: a comparative analy-
sis of relations between Austria and the
Federal Republic of Germany and bet-
ween Canadá and the United States /
edited by Harald von Riekhoff and
Hanspeter Neuhold.—Boulder [etc.]:
Westview, 1993.
ISBN 0-8133-8314-5

Loe. N. 33.691

231. Unidad
Unidad y heterogeneidad en Iberoamérica
I Manuel Medina... [et al.].—Santa Ma-

ría de la Rábida: Universidad Hispano-
americana, 1992.
ISBN 84-7993-003-9

Loe. N. 34.160

232. Vrsaj, Egidio
La Repubblica della Slovenia Ira ¡'Europa
e i Balcani I Egidio Vrsaj; prefazione di
Alberto Gasparini.—Milano: Franco
Angelí, cop. 1993.
ISBN 88-204-7712-2

Loe. N. 33.637

1.1. CONFLICTO.
ARMAMENTO. SEGURIDAD
INTERNACIONAL

233. Benvenisti, Eyal
The International Law ofOccupation.—
Princeton, New Jersey: Princeton Uni-
vcrsity, cop. 1993.
ISBN 0-691-05666-8

Loe. N. 34.661

234. Fisas, Vicenc
Ecología y seguridad en el Mediterrá-
neo: una agenda de cooperación.—[1.a

ed.].—Barcelona: Icaria, 1993.
ISBN 84-7426-198-8

Loe. N. 34.141

235. Melissen, Jan
The Struggle for Nuclear Partnership:
Britain, the United States and the making
of an ambiguous alliance: 1952-1959.—
Groningcn: Styx Publications, 1993.
ISBN 90-72371-68-2

Loe. N. 34.394

236. Soppelsa, Jacques
Geopolitique de 1945 a nos jours.—
[París]: Sirey, 1993.
ISBN 2-247-01521-2

Loe. N. 34.407

237. Taibo, Carlos
Los conflictos yugoslavos: una intro-
ducción I Carlos Taibo, José Carlos
Lechado.—Madrid: Fundamentos, D.L.
1993.
ISBN 84-245-0631-6

Loe. N. 33.653

326



Bibliografía

1.2. ECONOMÍA Y COMERCIO
INTERNACIONAL

238. América
América Latina y México ante la Unión
Europea de 1992 /compiladores, Jaime
Estay, Héctor Sotomayor.—Puebla [etc.]:
Universidad Autónoma de Puebla [etc.],
1992.
ISBN 968-863-120-5

Loe. N. 34.397

239. Bulajic, Milán
Principies of International Development
Law: progressive development of the
principies of intemational law relating
to the New International Economic
Order.— 2nd ed.—Dordrecht [etc.]: Mar-
tinus Nijhoff, cop. 1992.
ISBN 0-7923-1971-0

Loe. N. 33.700

240. Fordham Corporate Law Ins-
titute. Annual Proccedings
(18th. 1992. New York)

ECand U.S. Competition Law and Policy
/editor, Barry Hawk.—New York [etc.]:
Transnational Juris Publications [etc.],
1992.
ISBN 0-929179-95-1

Loe. N. 34.385

241. Muñoz Cidad, Cándido
Estructura Económica Internacional:
introducción al crecimiento económico
moderno.—Madrid: Civitas, 1992.
ISBN 84-470-0093-1

Loe. N. 34.340

242. Temas
Temas de organización económica in-
ternacional I coordinadora, Sara Gon-
zález.—Madrid [etc.]: McGraw-Hill,
D.L. 1993.
ISBN 84-481-0033-6

Loe. N. 34.333

1.3. ORGANIZACIONES
INTERNACIONALES

243. Organizaciones
Organizaciones internacionales univer-
sales del sistema de las Naciones Uni-
das: convenios constitutivos I José Juste

Ruiz, Romualdo Bermejo García, selec-
ción de textos.—Madrid: Tecnos, D.L.
1993.
ISBN 84-309-2271-7

Loe. N. 34.154

244. Yoder, Amos
The Evolution of the United Nations
System.—2nd ed.—Washington [etc.]:
Taylor and Francis, 1993.
ISBN 0-8448-1741-4

Loe. N. 34.594

1.4. CE. DERECHO
COMUNITARIO

245. Alonso García, Enrique
El Derecho ambiental de la Comunidad
Europea.—Madrid: Civitas [etc.], 1993.
ISBN 84-7842-071-1

Loe. N. 34.469/1-2

246. Barnes Vázquez, Javier
La Comunidad Europea, la instancia
regional y la organización administrati-
va de los Estados miembros I Javier
Barnes Vázquez, coordinador; prólogo
de Lucía Millán Moro.—[1.a ed.].—Ma-
drid: Consejería de la Presidencia de
la Junta de Andalucía: Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0159-8

Loe. N. 34.322

247. Bengoetxea, Joxerramon
The Legal Reasoning of the European
Court of Justice: lowards a European
jurisprudence.—Oxford: Clarendon,
1993.
ISBN 0-19-825717-1

Loe. N. 33.623

248. Cisnal de Ugarte, Salomé
Descripción, análisis v comentarios al
Tratado de la Unión Europea I Salo-
mé Cisnal de Ugarte, Carlos Fernán-
dez Liesa, Carlos Moreiro González: pró-
logo de Rafael lllescas.—Madrid [etc.]:
McGraw-Hill, D.L. 1993.
ISBN 84-481-0058-1

Loe. N. 34.303

249. Club de Bruxelles
La politique de la CEE en faveur des
pays de VEsl I étude rédigée para le Club
de Bruxelles; sous la direction de Jean-

327



Documentación

Micliel Paul.—Bruxelles: Club de Bru-
xellcs, 1993.

Loe. N. 34.607

250. Club de Bruxelles
L'environnemenl dans le Marché Uniqtie
Européen I elude rédigée par le Club de
Bruxelles.— Bruxelles: Club de Bru-
xelles, 1992.

Loe. N. 34.608/1-2

251. Club de Bruxelles. Conference
(1992. Bruselas)

Environnement: les inveslissements
prioritaires en Europe: comptes rendus
des debats... Palais des Congrés, les 6 el
7 Février 1992.— Bruxelles: Club de
Bruxelles, 1992.

Loe. N. 34.609

252. Cuando
Cuando un uno» es un «SÍ'»: Dinamarca
y el Tratado de Maastricht I Cansen,
RossJackson, Meyer, eds.—Bilbao [etc.]:
Bakeaz [etc.], 1993.
ISBN 84-87567-35-5

Loe. N. 34.370

253. Delors, Jacques
El nuevo concierto europeo I prólogo de
Fernando Moran.—Madrid: Acento Edi-
torial, 1993.
ISBN 84-483-0001-7

Loe. N. 34.371

254. Doutriaux, Yves
Le Traite sur l'Union Européenne.—
Paris: Armand Colin, D.L. 1992.
ISBN 2-200-2155-0

Loe. N. 34.518

255. Escobar Hernández, Concep-
ción

El recurso por omisión ante el Tribunal
de Justicia de las Comunidades Euro-
peas.—Madrid: Civitas [etc.], 1993.
ISBN 84-7842-089-4

Loe. N. 34.344

256. Featherstone, Kevin
The United States and the European
Community in the ¡99Os: partners in
transition 7 Kevin Featherstone and Roy
H. Cinsberg.—New York [etc.]: St.
Martin's Press [etc.], 1993.
ISBN 0-312-08994-5

Loe. N. 34.666

257. Fernández de la Gándara, Luis
Derecho mercantil internacional: estu-
dios sobre derecho comunitario y del
comercio internacional / Luis Fernández
de la Gándara, Alfonso-Luis Calvo
Caravaca.—Madrid: Tecnos, D.L. 1993.
ISBN 84-309-2314-4

Loe. N. 34.551

258. Ferry, Jean-Marc
Discussion sur l'Europe I Jean-Marc
Ferry, Paul Thibaud.—[Paris]: Calmann-
Lévy, 1992.
ISBN 2-7021-2164-0

Loe. N. 34.513

259. Gallo, Max
L'Europe contre l'Europe: enlretiens avec
Ene Fournet el Olivier Spinelli.—[Paris]:
Editions du Rocher, 1992.
ISBN 2-268-01409-6

Loe. N. 34.519

260. Grilli, Enzo R.
The European Community and the
Developing Countries.—[ 1 st ed.].—Cam-
bridge: Cabridge University, 1993.
ISBN 0-521-38511-3

Loe. N. 34.658

261. Hommel, Klaus
Spanien und Die Europaische Wirts-
chaflsgemeinschaft: Gescliichle einer
Integration.—[1. Aufl.].—Badcn-Baden:
Nomos, 1992.
ISBN 3-7890-2601-8

Loe. N. 34.641

262. Lück, Michael
Die Gemeinschaftstreue ais Allgemeines
Rechtsprinzip int Recht der Europáis-
chen Gemeinschaft: ein Vergliech zur
Bundestreu im Verfassungsrecht der
Bundesrepublik Deutschland I Michael
Lück.—[\. Aufl.].—Baden-Baden: No-
mos, 1992.
ISBN 3-7890-2593-3

Loe. N. 34.640

263. Pastor Borgoñón, Blanca
El procedimiento de medidas cautelares
ante el Tribuna! de Justicia y el Tribu-
nal de Primera instancia de las Comu-
nidades Europeas I Blanca Pastor Borgo-
ñón, Eric van Ginderachler.—Madrid:
Civitas [etc.], 1993.
ISBN 84-7842-072-X

Loe. N. 34.343

328



Bibliografía

264. Repertoire
Repertoire des organisations profession-
nelles de la Communauté Européenne
= Direclory of European Community
Trade and Professional Associations =
Verzeichnis der Verbaende in der Euro-
páischen Gemeinschaft I Commission
des Communamés Européennes.—5e
ed.—Luxembourg [etc.]: Communautés
Européennes [etc.], 1992.
ISBN 92-826-4162-7

Loe. N. 34.376

265. Sidjanski, Dusan
L'avenir federaliste de l'Europe: La
Communauté Européenne, des origines
au traite de Maastricht.—Paris: Presses
Univcrsitaires de France, D.L. 1992.
ISBN 2-13-0-44-944-1

Loe. N. 34.446

266. Silva de Lapuerta, Rosario
El procedimiento ante el Tribunal de
Justicia de las Comunidades Europeas.—
2.a ed. act— Madrid: La Lev, D.L. 1993.
ISBN 84-7695-120-5

Loe. N. 34.506

267. Wieland, Beate
Ein Markt - Zwolf Regierungen?: zur
Organisation der Machi in der Europais-
chen Verfassung.—[1. Aufl.].—Baden-
Badcn: Nomos, 1992.
ISBN 3-7890-2666-2

Loe. N. 34.644

268. Wise, Mark
Single Market to Social Europe: the
European Community in the I990s I
Mark Wise and Richard Gibb.—[lst
ed.].—Harlow: Longman Scientific and
Technical, 1993.
ISBN 0-582-06088-5

Loe. N. 34.308

J. HACIENDA PUBLICA.
DERECHO FINANCIERO

269. España (Leyes, etc., de Impues-
to sobre Actividades Económi-
cas)

Impuesto sobre Actividades Económi-
cas.—[3.a ed.].—Madrid: Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0179-2

Loe. N. 34.546

270. López López, María Teresa
Introducción al sector público español I
María Teresa López López, Alfonso Utrilla
de la Hoz; prólogo, Emilio Albi Ibáñez- —
Madrid: Civitas, 1992.
ISBN 84-470-0088-5

Loe. N. 34.342

271. Martínez Giménez, Consuelo
Los precios públicos.—[1.a ed.].—Ma-
drid: Universidad de Murcia: Civitas,
1993.
ISBN 84-470-0145-8

Loe. N. 34.317

272. Textos
Textos de los convenios para evitar do-
ble imposición internacional y de sus
disposiciones reglamentarias I Ministe-
rio de Economía y Hacienda, Dirección
General de Tributos, [comp.].—Madrid:
Ministerio de Economía y Hacienda,
Dirección General de Tributos, 1992.
ISBN 84-7196-977-7

Loe. N. 33.659

J.l. RÉGIMEN FISCAL.
DERECHO FISCAL.
ADUANAS

273. España (Ley del Impuesto so-
bre el Valor Añadido, 1992)

Impuesto sobre el Valor Añadido: ley y
reglamento.—3." ed.—Madrid: BÓÉ,
1993.
ISBN 84-340-0561-1

Loe. N. 34.479

274. España (Leyes, etc., del IVA)
Lex Nova-IVA 93: estudio preliminar,
textos legales, doctrina administrativa
y jurisprudencial, normativa comunita-
ria / edición preparada y anotada por
Clemente Checa González.—Valladolid:
Lex Nova, 1993.
ISBN 84-7557-543-9

Loe. N. 34.450

K. ECONOMÍA

275. Ariño, Gaspar
Economía y Estado: crisis y reforma del
sector público.—Madrid: Marcial Pons,
1993.
ISBN 84-7248-159-X

Loe. N. 34.734

329



Documentación

276. Bowles, Samuel
Tras la economía del despilfarro: una
economía democrática para el año 2000
I Samuel Bowles, David M. Cordón,
Thomas E. Weisskopf; versión española
de Esther Rabasco y Luis Toharia.—
Madrid: Alianza Editorial, D.L. 1992.
ISBN 84-206-2735-6

Loe. N. 34.436

277. Deane, Phyllis
El Estado y el sistema económico: in-
troducción a la historia de la economía
política.—Barcelona: Crítica, D.L. 1993.
ISBN 84-7423-578-2

Loe. N. 34.557

278. Delprat, Francois
América Latina en vísperas del siglo xxi
/ Francois Delprat, Nilda Díaz.—París
[etc.]: Masson, 1992.
ISBN 2-225-83922-0

Loe. N. 34.441

279. Development
Developmenl and Democralization in the
Third World: myths, hopes, and realities
I edited by Kenneth E. Bauzon.—Was-
hington [etc.]: Crane Tussak, 1992.
ISBN 0-8448-1723-6

Loe. N. 34.668

280. Latin
Latín America lo the Year 2000: reacti-
vating growth, improvingequity, sustai-
ning democracy / edited by Archibald
R. M. Ritter, Maxwell A. Cameron, and
David H. Pollock.—[\sl ed.].—New York
[etc.]: Praeger, 1992.
ISBN 0-275-93747-X

Loe. N. 34.106

281. Polanyi, Karl
La gran transformación: los orígenes
políticos y económicos de nuestro tiem-
po.—[1.a ed.].—México: Fondo de Cul-
tura Económica, 1992.
ISBN 968-16-3622-8

Loe. N. 34.422

282. Popov, Gavriil
La nouvelle economie russe.—París:
Económica, D.L. 1992.
ISBN 2-7178-2366-2

Loe. N. 34.532

283. Torres López, Juan
Introducción a la economía política.—
[1.a ed.].—Madrid: Civitas, 1992.
ISBN 84-470-0089-3

Loe. N. 34.341

284. Usher, Dan
The Welfare Economics of Markets,
Voting and Predation.—Manchester:
Manchester University, cop. 1992.
ISBN 0-7190-3433-7

Loe. N. 34.304

K.O. DESARROLLO
Y SITUACIÓN ECONÓMICA

285. European
European Reunification in the Age of
Global Networks / edited by Alberl
Bressand and Gyórgy Csáki; preface by
Jacques Attali; postface by Arpad
Góncz.—Paris [etc.]: Promethee [etc.],
1992.
ISBN 963-301-154-X

Loe. N. 34.353

K.l. POLÍTICA ECONÓMICA

286. Henry, Gérard-Marie
Emergence de l'economie de marché en
Europe de lEst.—Paris: Eyrolles, D.L.
1993.
ISBN 2-212-03185-8

Loe. N. 34.555

287. Hojman, David E.
Chile: the political economy of deve-
lopment and democracy in the 1990s.—
[lst ed.].—Houndmills [etc.]: Mac-
millan, 1993.
ISBN 0-333-55051-X

Loe. N. 33.620

K.2. COMERCIO.
DERECHO MERCANTIL

288. Benazzo, Paolo
Rinuncia e transazione in ordine all'
azione sociale di responsabilitá: il ruólo
delVassemblea—Padova. CEDAM, 1992.
ISBN 88-13-17761-5

Loe. N. 33.642

330



Bibliografía

289. Gómez Calero, Juan
Las agrupaciones de interés económi-
co.—Barcelona: José María Bosch,
1993.
ISBN 84-7698-230-5

Loe. N. 34.373

K.3. EMPRESAS. GESTIÓN
Y ADMINISTRACIÓN

290. Cárter, Neil
How Organisations Measure Success:
the use of performance indicators in
govemment I Ne.il Cárter, Rudolf Klein
and Patricia Day.—[Ist ed.].—London
[etc.]: Routledge, 1992.
ISBN 0-415-04195-3

Loe. N. 34.140

291. Serra Mallol, Antonio Jorge
Las agrupaciones de interés económico:
una nueva forma social.—Madrid: Tec-
nos, D.L. 1992.
ISBN 84-309-2257-1

Loe. N. 34.435

292. Université Libre de Bruxelles.
Journée d'Etudes (1991)

Les entreprises publiques autonomes:
la nouvelle loi du 21 Mars 1991.—
Bruxelles: Bruylant, 1992.
ISBN 2-8027-0563-6

Loe. N. 34.398

M. INFORMACIÓN.
COMUNICACIÓN

293. Botrel, Jean-Francois
Libros, prensa y lectura en la España
del siglo xix.—Madrid: Germán Sánchez
Ruipérez, 1993.
ISBN 84-86168-76-7

Loe. N. 33.690

294. Kunczik, Michael
Desarrollo y comunicación.—Bonn:
Friedrich-Ebert-Stiftung, 1992.

Loe. N. 34.352

M.l. BIBLIOTECONOMIA.
DOCUMENTACIÓN.
BIBLIOGRAFÍA

295. Application
The Application of Expert Systems in
Libraries and Information Centres /edi-
tor, Anne Morris.—London [etc.]: Bow-
ker-Saur, cop. 1992.
ISBN 0-86291-276-8

Loe. N. 34.139

296. Conde Villaverde, María Luisa
Manual de tratamiento de archivos ad-
ministrativos.—Madrid: Dirección de
Archivos Estatales, 1992.
ISBN 84-7483-879-7

Loe. N. 34.576

297. Conferencia de Bibliotecarios
y Documentalistas Españoles
(I. 1992. Valencia)

/ Conferencia de Bibliotecarios y Docu-
mentalistas Españoles.—Madrid: Minis-
terio de Cultura [etc.], 1993.
ISBN 84-7483-895-9

Loe. N. 34.577

298. Encabezamientos
Encabezamientos de materia de la Bi-
blioteca Universitaria de Sevilla.—Sevi-
lla: Universidad, 1992.
ISBN 84-472-0081-7 '

Loe. N. 34.588/1-2

299. Guinchat, Claire
Introducción general a las ciencias y
técnicas de la información y documen-
tación I Claire Guinchat y Michel Me-
nou.—2.a ed. / corr. y aum. por Marie-
France Blanquet.—[Madrid]: CINDOC/
UNESCO, D.L. 1992.
ISBN 84-00-07295-2

Loe. N. 33.699/B.T.

N. CULTURA

300. Wald, Alan M.
The Responsability of Intellectuals:
selected essavs on marxist traditions in
cultural commitment.—New Jersey
[etc.]: Humanities Press, 1992.
ISBN 0-391-03735-8

Loe. N. 34.393

331



Documentación

P. POLÍTICA SOCIAL

301. Cobo Suero, Juan Manuel
Contribución a la crítica de la política
social.— Madrid: Universidad Pontificia
de Comillas, 1993.
ISBN 84-87840-22-1

Loe. N. 33.609

302. Hill, Michael
The Welfare State in Britain: a poli tica!
history since 1945.—Aldcrshot: Edward
Elgar, cop. 1993.
ISBN 1-85278-436-9

Loe. N. 33.684

303. Informe
Informe de evaluación del «Plan inte-
gral de lucha contra la pobreza en Eus-
kadi»: 1988-1992.— Vitoria-Gasteiz: Ser-
vicio Central de Publicaciones del Go-
bierno Vasco, 1992.
ISBN 84-457-0216-5

Loe. N. 34.392

304. Lovve, Rodney
The Welfare State in Britain Since
¡945.— [lsl ed.].—Houndmills [ele.]:
Macmillan, 1993.
ISBN 0-333-44256-3

Loe. Ni. 33.626

P.4. FAMILIA. DERECHO
DE FAMILIA

305. Ocaña Rodríguez, Antonio
La filiación en España: jurisprudencia
y doctrina.—Granada: ¿ornares, D.L.
1993.
ISBN 84-87708-77-3

Loe. N. 34.590

306. Pozo Vilches, Juan
El reconocimiento de la filiación: sus
requisitos complementarios.—f 1." ed.].—
Madrid: Trivium, 1993.
ISBN 84-7855-879-9

Loe. N. 34.547

P.5. VIVIENDA. URBANISMO

307. Tesi, Valerio
// Señalo della Repubblica: guida alie
sedi I testi di Valerio Tesi, Francesco
Quinterio; introduzione di Franco Borsi;

presentazione di Giovanni Spadolini.—
Roma: Editalia, 1992.
ISBN 88-7060-254-0

Loe. N-. 34.685

o. TRABAJO. DERECHO
DEL TRABAJO

308. Arrióla, Joaquín
Internacionalismo y movimiento obre-
ro /Joaquín Arrióla y Peter Waterman.—
Madrid: Hoac. D.L. 1992.
ISBN 84-85121-50-3

Loe. N. 33.654

309. Cassagne, Juan Carlos
La huelga en los servicios esenciales.—
[1.a ed.].—Madrid: Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0144-X

Loe. N. 34.164

310. Comentarios
Comentarios a la Ley de Procedimiento
Laboral / Juan Montero Aroca... [et
al.].— [1.a ed.].—Madrid: Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0169-5

Loe. N. 34.325/1-2

311. Redero San Román, Manuel
Estudios de historia de la UGT.—Sala-
manea [etc.]: Universidad [etc.], 1992.
ISBN 84-7481-737-4

Loe. N. 33.651

R. CIENCIAS
NATURALES.
RECURSOS
NATURALES

R.4. MEDIO AMBIENTE

312. España (Leyes, etc., de activi-
dades molestas, insalubres,
nocivas y peligrosas)

Actividades molestas, insalubres, noci-
vas y peligrosas.—[1.a ed.].—Madrid:
Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0174-1

Loe. N. 34.545

313. Human
Human Impacl on the Environment:
ancient rools, curren! challenges I edited

332



Bibliografía

bv Jtidilh E. Jacobsen and John Firor.—
Boulder [etc.]: Westview, 1992.
ISBN 0-8133-8550-4

Loe. N. 34.430

314. Jornadas de Educación Am-
biental (II. 1992. Vitoria)

// Jornadas de Educación Ambiental:
documentos.—Vitoria: Gobierno Vas-
co, 1992.
ISBN 84-457-0203-3

Loe. N. 34.378

S. OTROS TEMAS

315. Guía
Guía del mundo.—Montevideo: Insti-
tuto del Tercer Mundo, cop. 1992.

Loe. N. 34.672

316. Honor
Honor y gracia I Julián Pitl-Rivers, J.
G. Perisliany (eds.).—Madrid: Alianza
Editorial, 1993.
ISBN 84-206-2747-X

Loe. N. 34.474

S.O. SOCIOLOGÍA

317. Abrahamsson, Bengt
Why Organizations?: how and why
people organize.—Newbury Park: Sage,
cop. 1993.
ISBN 0-8039-5041-1

Loe. N. 34.669

318. Clases
Clases sociales: estudio comparativo de
España y la Comunidad de Madrid 1991
I informe de base realizado por Juan
Jesús González.—Madrid: Comunidad
de Madrid, D.L. 1992.
ISBN 84-451-0539-6

Loe. N. 34.459

319. Escritos
Escritos de teoría sociológica en home-
naje a Luis Rodríguez Zúñiga / com-
piladores, Carlos Moya... [et al.].—Ma-
drid: Centro de Investigaciones Socio-
lógicas, 1992.
ISBN 84-7476-175-1

Loe. N. 34.117

320. Ethnic
Ethnic Groups and Language Rights I
edited by Sergij Vilfan; in collabora-
tion with Gudmund Sandvik and Lode
Wils.—Dartmouth: European Science
Foundation [etc.], cop. 1993.
ISBN 1-85521-096-7

Loe. N. 33.602

321. Falcone, Giovanni
Cose di Cosa Nostra I Giovanni Falcone;
in collaborazione con Marcelle Pado-
vani— [18. ed.].—Milano: Rizzoli, 1993.
ISBN 88-17-84145-5

Loe. N. 34.618

322. Hernández Rodríguez, Gerardo
El abono en España: análisis de un
proceso sociopolítico.—Madrid: Univer-
sidad Pontificia Comillas de Madrid,
1992.
ISBN 84-87840-15-9

Loe. N. 34.110

323. Irujo Amatria, José María
ETA, la derrota de las armas: todas las
sombras, secretos y contactos de la or-
ganización terrorista al descubierto I José
M.° ¡rujo, Ricardo Arques.—Barcelona:
Plaza & Janes, 1993.
ISBN 84-7863-038-4

Loe. N. 34.591

324. La Baume, Renaud de
Les socialo-capitalistes: portrait et méta-
morphose des élites roses.—Paris: Albin
Michel, 1993.
ISBN 2-226-06333-1

Loe. N. 34.559

325. Pfeffer, Jeffrey
Organizaciones y teoría de las organiza-
ciones.—[1.a ed.].—México: Fondo de
Cultura Económica, 1992.
ISBN 968-16-3639-2

Loe. N. 34.306

326. Tenzer, Nicolás
Les élites et la fin de la démocratie
francaise I Nicolás Tenzer, Rodolphe
Delacroix; avec la collaboralion de
Philippe Lottiaux, Philippe Latorre et
Eric Pezet.—[le éd.].—Paris: Presses
Universitaires de France, 1992.
ISBN 2-13-045136-5

Loe. N. 34.525

333



Documentación

327. Teorías
Teorías contemporáneas de las clases
sociales / Julio Carabaña, Andrés de
Francisco, comps.—Madrid: Pablo Igle-
sias, 1993.
ISBN 84-85691-69-5

Loe. N. 33.688

S.l. DEMOGRAFÍA

328. Arrieta, Ángel Mari
La emigración alavesa a América en el
siglo xix: 1800-1900.—Vitoria: Gobier-
no Vasco, 1992.
ISBN 84-457-0180-0

Loe. N. 34.354

S.2. BIOGRAFÍA. HISTORIA,
GENEALOGÍA

329. Ambrosi, Christian
L'apogée de l'Europe, 1871-1918.— 5eéd.
mise á jour.—Paris [etc.]: Masson, 1993.
ISBN 2-225-82789-3

Loe. N. 33.656

330. Baras Escola, Fernando
El reformismo político de Jovellanos:
nobleza y poder en la España del siglo
xvm.—Zaragoza: Universidad de Zara-
goza, 1993.
ISBN 84-7733-358-0

Loe. N. 34.593

331. Berstein, Serge
The Republic of De Caulle, 1958-1969 I
Serge Berstein; translated by Peter
Morris.—[lst ed.].—Cambridge [etc.]:
Cambridge University [etc.], 1993.
ISBN 0-521-25239-3

Loe. N. 34.432

332. Bourgeois
Boiirgeois Society in Nineteenth-Century
Europe I edited by Jürgen Kocka and
Alien Mitchell. —[lst ed.].—Oxford:
Berg, 1993.
ISBN 0-85496-676-5

Loe. N. 34.427

333. Cabeza Sánchez-Albornoz,
Sonsoles

Semblanza histórico-política de Claudio
Sánchez-Albornoz. —Madrid: Fundación

Universitaria Española: Diputación Pro-
vincial de León, 1992.
ISBN 84-7392-338-3

Loe. N. 34.159

334. Cánovas del Castillo, Antonio
Historia de la decadencia de España:
desde el advenimiento de Felipe III al
trono, hasta la muerte de Carlos II /
Amonio Cánovas de! Castillo; prólogo
de Juan Pérez de Guzmán.—[3." ed.].—
Málaga: Algazara, 1992.
ISBN 84-87999-09-3

Loe. N. 34.104

335. Cava Mesa, M.a Begoña
Sociedad «Laurak Bat» de Buenos Aires
IM."Begoña Cava Mesa, Luis Fernando
Contreras, Francisco Javier Pérez.—
Vitoria: Gobierno Vasco, 1992.
ISBN 84-457-0200-9

Loe. N. 34.356

336. Churchill
ChurchiU I edited by Robert Blake and
Wm. Roger Louis.—Oxford [etc.]: Ox-
ford Universitv, 1993.
ISBN 0-19-820317-9

Loe. N. 33.617

337. Ciofi, Paolo
// fattore Craxi: dalla prima elezione a
segretario agli anuí di Cossiga I Paolo
Cioji, Franco Otlaviano.—Roma: Data-
news, 1992.

Loe. N. 34.686

338. Coloquio de Historia Contem-
poránea de España (9. 1992.
Cuenca)

Los orígenes culturales de la II Repúbli-
ca / edición al cuidado de José Luis
García Delgado; dirigido por Manuel
Tuñón de Lara; J. Alvarez Junco... [et
al.].—Madrid: Siglo XXI, 1993.
ISBN 84-323-0794-7

Loe. N. 34.596

339. Cook, Chris
The Longman Handbook of Modern
Europea» Hislory, 1763-1991 I Chris
Cook and John Stevenson.—2nd ed.—
London [etc.]: Longman, 1992.
ISBN 0-582-07290-5

Loe. N. 34.180/BT

334



Bibliografía

340. Crnobrnja, Mihailo
Le árame yougoslave.—Rennes: Apogee,
D.L. 1992.
ISBN 2-909275-07-08

Loe. N. 34.529

341. Cuando
Cuando la transición se hizo posible: el
«Contubernio de Munich» /equipo edi-
torial, Joaquín Satnístegui... [el al.].—
Madrid: Tecnos, D.L. 1993.
ISBN 84-309-2275-X

Loe. N. 34.155

342. Davis, Natalie Zemon
Sociedad y cultura en la Francia moder-
na I Natalie Zemon Davis; traducción
castellana de Jordi Beltrán.—Barcelo-
na: Crítica, D.L. 1993.
ISBN 84-7423-577-4

Loe. N. 34.548

343. Diego García, Emilio de
La desintegración de Yugoslavia.—Ma-
drid: Actas, 1993.
ISBN 84-87863-11-6

Loe. N. 33.619

344. Documentos
Documentos inéditos para la historia
del Generalísimo Franco I Fundación
Nacional Francisco Franco.—2.a ed.—
Madrid: Azor: Fundación Nacional
Francisco Franco, 1992-1993.
ISBN 84-7009-384-3

Loe. N. 34.425/l-2(I-II)-3

345. Dogo, Marco
Kosovo: Albanesi e Serbi: le radici del
conflitto.—Lungro di Cosenza: Marco,
cop. 1992.
ISBN 88-85350-13-5

Loe. N. 34.615

346. Élites
Les élites locales el l'Etal dans l'Espagne
moderne du xvi au xix siécle: table ronde
internationale, Talence, 13-15 décembre
1990 / actes reunís el presentes par
Martine Lamben-Gorges.—Paris: CNRS,
1993.
ISBN 2-222-04755-2

Loe. N. 34.665

347. Estado
El Estado alemán: 1870-/992/ Wolfgang

Sauer... [et al.]; J. J. Carrera Ares, ed.—
Madrid: Marcial Pons, 1992.
ISBN 84-87827-04-7

Loe. N. 34.401

348. Gandillon, André
Les fondements du xx siécle: reflexions
pour un renouveau européen.—Paris:
Roudil, D.L. 1992.
ISBN 2-85044-164-3

Loe. N. 34-550/1-2

349. Garber, Jorn
Spatabsolutismus una Burgerliche Ge-
sellschaft: Studien ¿ur deutschen Slaats-
uná Gesellschafstheorie im Ubergang zur
Moáerne.—Frankfurt am Main: Kcip,
1992.
ISBN 3-8051-0508-8

Loe. N. 34.599

350. González Probados, Manuel
O socialismo na ¡1 República, 1931-
1936.— Sada: Do Castro, 1992.
ISBN 84-7492-623-8

Loe. N. 34.442

351. Gratchev, Andrei S.
L'histoire vraie áe la fin de l'URSS: le
naufrage de Gorbalchev I Andrei S.
Gratchev; traduit du russe par Galia
Ackerman et Pierre Lorrain; notes,
chronologie et annexes établies par Pierre
Lorrain.—[Paris]: Editions du Roeher,
D.L. 1992.
ISBN 2-268-01374-X

Loe. N. 34.528

352. Guillaume, Pierre
Hisloire sociale de la France au xx
siécle.—Paris [etc.]: Masson, 1993.
ISBN 2-225-84008-3

Loe. N. 34.439

353. Guzzanti, Paolo
/ presidenti della Repubblica áa De
Nicola a Cossiga.—Roma: Laterza, 1992.
ISBN 88-420-4020-7

Loe. N. 34.689

354. Hermet, Guy
L'Espagne au xx siécle.—Paris: Presses
Universitaires de France, 1992.
ISBN 2-13-045091-1

Loe. N. 34.531

335



Documentación

355. Independencia
La independencia americana: consecuen-
cias económicas / Leandro Prados de la
Escosura y Samuel Amaral, eds.—Ma-
drid: Alianza, 1993.
ISBN 84-206-2745-3

Loe. N. 34.476

356. Lieven, Anatol
The Bahic Revolulion: Estonia, Latvia,
Lithuania and the path to indepen-
dence.—New Haven [etc.]: Yale Univer-
sity, 1993.
ISBN 0-3O0-05552-8

Loe. N. 34.553

357. López Sánchez, Pere
Un verano con mil julios y otras esta-
ciones: Barcelona: de la reforma inte-
rior a la revolución de julio de 1909 /
por Pere López Sánchez: prólogo de Ma-
nuel Vázquez Montalbán.—[1.a ed.].—
Madrid [etc.]: Siglo XXI, 1993.
ISBN 84-323-0780-7

Loe. N. 34.659

358. Luca de Tena, Torcuato
Franco, sí, pero...: confesiones profa-
nas.—[1.a ed.].—Barcelona: Planeta,
1993.
ISBN 84-08-00236-8

Loe. N. 34.444

359. Manuel
Manuel Tuñón de Lara: el compromiso
con la historia: su vida y su obra / edi-
ción al cuidado de José Luis de la Gran-
ja v Alberto Reig Tapia; prólogo de Pe-
dro Lain Entralgo; con la colaboración
de Francisco Tomás y Valiente... [et
al.].—Leioa: Servicio Editorial Univer-
sidad del País Vasco, D.L. 1993.
ISBN 84-7585-409-5

Loe. N. 34.505

360. New
New Perspectives in Modern Russian
History: selecied papéis from the fourlh
world congress for Soviet and East
European studies, Harrogale, 1990 I
edited by Roben B. McKean.—[Ist
ed.].—Houndmills [etc.]: Macmillan:
International Council for Soviet and
East European Studies, 1992.
ISBN 0-333-55331-4

Loe. N. 34.433

361. Otras
Otras visiones de España I Michelle
Perrolt... [el al.]; Pilar Folguera, comp.—
Madrid: Pablo Iglesias, 1993.
ISBN 84-85691-70-9

Loe. N. 34.384

362. Piqueras Arenas, José Antonio
La revolución democrática, 1868-1874:
cuestión social, colonialismo y grupos
de presión.—Madrid: Ministerio de Tra-
bajo y Seguridad Social, D.L. 1992.
ISBN 84-7434-772-6

Loe. N. 34.153

363. Sarmiento, Domingo Faustino
Facundo: civilización y barbarie I edi-
ción de Roberto Yahni.—2.a cd.—Ma-
drid: Cátedra, 1993.
ISBN 84-376-0933-X

Loe. N. 34.360

364. Serrallonga, Joan
La lucha de clases: orígenes del Movi-
miento Obrero.—Madrid: Eudema, D.L.
1993.
ISBN 84-7754-137-X

Loe. N. 34.671

365. Silva Muñoz, Federico
Memorias políticas.—[ 1." ed.].—Madrid:
Planeta. 1993.
ISBN 84-08-00220-1

Loe. N. 34.443

366. Spanish
The Spanish Civil War: a cultural and
historical reader / edited bv Alun Ken-
wood.—Providence [etc.]: Berg, 1993.
ISBN 0-85496-318-9

Loe. N. 34.554

367. Sweeney, Jerry K.
A Handbook of American Diplomacv /
Jerry K. Sweeney and Margare! B.
Denning.—Boulder [etc.]: Westview
Press, 1993.
ISBN 0-8133-1352-X

Loe. N. 34.359

368. Teruel Gregorio de Tejada,
Manuel

Vocabulario básico de la historia de la
Iglesia / prólogo de Carlos Martínez
Shaw.— Barcelona: Crítica, 1993.
ISBN 84-7423-574-X

Loe. N. 34.332

336



Bibliografía

369. Vilallonga, José Luis de
El Rey: conversaciones con D. Juan Car-
los I de España.—[1.a ed.].—Barcelo-
na: Plaza y Janes, 1993.
ISBN 84-01-37461-8

Loe. N. 33.607

370. Wandycz, Piotr S.
The Price of Freedom: a history of Easl
Central Europe from the Middle Ages lo
the present.—London [etc.]: Routledge,
1992.
ISBN 0-415-07626-9

Loe. N. 34.193

371. Wrigley, E. A.
Cambio, continuidad y azar: carácter de
la Revolución industrial inglesa I E. A.
Wrigley; traducción castellana de Elena
Gran.— Barcelona: Crítica, D.L. 1992.
ISBN 84-7423-571-5

Loe. N. 34.157

S.4. ESTUDIOS GENERALES
SOBRE PAÍSES

372. Ballif, Noel
Le Congo I Noel Ballif.—París: Karthala,
D.L. 1993.
ISBN 2-86537-351-7

Loe. N. 34.533

373. Bouchoux, Corinne
L'Allemagne reunifiée I Corinne Bou-
choux; avec la participation de Jacques
Bouchoux et Albrechl Winlerberg.—
París: Syros-Alternatives, D.L. 1992.
ISBN 2-86738-794-9

Loe. N. 34.521

S.5. LENGUA. LITERATURA

374. Bellido Navarro, Pilar
Literatura e ideología en la prensa so-
cialista, 1885-1917.— Sevilla: Alfar,
1993.
ISBN 84-7898-069-5

Loe. N. 34.507

S.6. FILOSOFÍA. PSICOLOGÍA

375. Aragay Tusell, Narcís
Origen y decadencia del Lagos: Giorgio
Colli y la afirmación del pensamiento

trágico /prólogo de Miguel Morey.—Bar-
celona: Anthropos, 1993.
ISBN 84-7658-383-4

Loe. N. 34.449

376. Byrne, Peter
The Philosophical and Theological Foun-
dations of Ethics: an introduction to
moral theory and ils relation to religious
belief.—London [etc.]: Macmillan, 1992.
ISBN 0-333-55494-9

Loe. N. 34.181

377. Castillo Vegas, Jesús L.
Personalismo v derecho de propiedad.—
1.a ed—Valladolid: Grapheus, D.L
1992.
ISBN 84-87473-08-3

Loe. N. 34.15;

378. Conflict
Conflict and Social Psychology I editei
by Knud S. Larsen.—[lst ed.].—Londoi
[etc.]: Sage: International Peace Re
search Institutc, 1993.
ISBN 0-8039-8745-5

Loe. N. 34.46'

379. Corbin, Henry
History of ¡slamic Philosophy I Henr
Corbin; translated by Liadain Sherrarc
with the assistance of Philip Sherrard.-
London [etc.]: Kegan Paul Intemation;
[etc.], 1993.
ISBN 0-7103-0416-1

Loe. N. 34.30

380. Del Noce, Augusto
Filosofi deliesistenza e delta liberta /
cura di Francesco Mercadante e Berna
diño Casadei.—Milano: Giuffré, 1992
ISBN 88-14-04045-1

Loe. N. 34.37

381. Democracy
Democracy in a Technological Society
ediled by Langdon Winner.—Dordrec!
[etc.]: KJuwer Academic, cop. 1992.
ISBN 0-7923-1995-8

Loe. N. 34.1(

382. Feuerbach, Ludwig
Escritos en torno a «la esencia del en
tianismo» I estudio preliminar, tradu
ción y notas de Luis Miguel Arro
Arrayas.—Madrid: Tecnos, 1993.
ISBN 84-309-2288-1

Loe. N. 34.1



Documentación

383. Gadamer, Hans-Georg
El problema de la conciencia histórica I
traducción e introducción de Agustín
Domingo Moratalla.—Madrid: Tecnos,
1993.
ISBN 84-309-2298-9

Loe. N. 34.451

384. Grassi, Ernesto
La filosofía del humanismo: preeminen-
cia de la palabra / introducción de Emi-
lio Hidalgo-Sema.—Barcelona: Anthro-
pos, 1993.
ISBN 84-7658-388-5

I.oc. N. 34.462

385. Howard, Dick
From Marx to Kant.—2nd ed. / com-
pletely rcv. and augm.—London [etc.]:
Macmillan, 1993.
ISBN 0-333-56046-9

Loe. N. 34.187

386. Jahoda, Gustav
Crossroads Between Culture and Mind:
cominuhies and change in theories of
human nature.—New York [etc.]: Har-
vester Wheatsheaf, 1992.
ISBN 0-7450-0854-2

Loe. N. 34.461

387. Negri, Antonio
La anomalía salvaje: ensayo sobre po-
der y potencia en Baruch Spinoia.—
Barcelona [etc.]: Anthropos [etc.], 1993.
ISBN 84-7658-390-7

Loe. N. 34.386

388. Pheysey, Diana C.
Organizalional Cultures: types and trans-
formations.—Londres [etc.]: Routledge,
1993.
ISBN 0-415-08292-7

Loe. N. 34.453

389. Rosen, Menahem
Problems of the Hegelian Dialectic:
dialectic reconstructed as a logic of

human reality.—Dordrecht [etc.]: Klu-
wer Academic Publishers, 1992.
ISBN 0-7923-2047-6

Loe. N. 34.199

390. Russell, Bertrand
The Basic Wrítings of Bertrand Russell:
1903-1959 I edited by Roben E. Egner
and Lester E. Denonn with a new
introduction by John C. Slater.—Lon-
don: Roulledge, 1992.
ISBN 0-415-08301-X

Loe. N. 34.182

391. Schelling, Friedrich Wilhelm
Joseph von

Cartas sobre dogmatismo y criticismo /
Friedrich Wilhelm Joseph von Schelling;
estudio preliminar y traducción de Vir-
ginia Careaga.—Madrid: Tecnos, D.L.
1993.
ISBN 84-309-2281-4

Loe. N. 33.625

392. Shelton, George
Morality and Sovereignty in the Philo-
sophy oj Hobbes.—London [etc.]: Mac-
millan, 1992.
ISBN 0-333-57638-1

Loe. N. 34.188

393. Simons, Peter
Philosophy and Logic in Central Euro-
pe from Bolzano to Tarski: selected
essays.—Dordrecht [etc.]: KJuwer Aca-
demic, cop. 1992.
ISBN 0-7923-1621-5

Loe. N. 33.630

S.8. RELIGIÓN

394. Siglo
Un siglo de catolicismo social en Euro-
pa, 1891 -1991 / obra colectiva, coordi-
nada y dirigida por Antón M. Pazos.—
Pamplona: EUNSA, D.L. 1993.
ISBN 84-313-1220-3

Loe. N. 34.424

338



Bibliografía

ÍNDICE

Abellán-García González, Ángel Ma-
nuel, 135

Abrahamsson, Bengt, 317
Accords, 21 1
Ackerman, Bruce, 59
Administraciones, 182
Aguilera de Prat, Cesáreo R., 86
Alcaraz Varó, Enrique, 147
Allue Buiza, Alfredo, 96
Alonso García, Enrique, 245
Alting von Geusau, Frans A. M., 212
Alvarez Conde, Enrique, 97
Alvarez-Valdés y Valdés, Manuel, 148
Ambrosi, Christian, 329
América, 238
Angiolini, Vittorio, 110
Application, 295
Apres, 25
Aragay Tusell, Narcís, 375
Ariño, Gaspar, 275
Arrieta, Ángel Mari, 328
Arrióla, Joaquín, 308
Association Frangaise des Constitu-
tionnalistes. Journéc d'études (1991),

136
Association Francaise des Juristes

Democrates. Colloque (1992. Paris),
98

Atienza, Manuel, 161

Ballif, Noel, 372
Baras Escola, Fernando, 330
Bardaji Muñoz, Luis, 99
Barnes Vázquez, Javier, 246
Barrero Rodríguez, María Concepción,

183
Bartlett, C. J., 213
Bauer, Hartmut, 87
Becet, Jean-Marie, 184
Bellamy, Richard, 26
Bellido Navarro, Pilar, 374
Benazzo, Paolo, 288
Bengoetxea, Jo.xerramon, 247
Benvenisti, Eyal, 233
Bermejo García, Romualdo, 214
Berry, Jeffrey M., 27
Berstein, Serge, 80, 331
Bieber, Roland, 149
Bobbio, Norberto, 1, 162
Botrel, Jean-Francois, 293
Bouchoux, Corinne, 373
Bourgeois, 332
Bowles, Samuel, 276
Bulajic, Milán, 239

Bundesverfassungsgerichtsgesetz, 129
Burgess, Glenn, 2
Busch, Bernhard, 100
Byrne, Peter, 376

Cabestan, Jean-Pierre, 185
Cabeza Sánchez-Albornoz, Sonsoles,

333
Campaign, 28
Campo, Salustiano del, 215
Cánovas del Castillo, Antonio, 334
Carrella, Alfredo, 29
Cárter, Neil, 290
Cassagne, Juan Carlos, 309
Castillo Blanco, Federico A., 203
Castillo Vegas, Jesús L., 377
Cava Mesa, M.a Begoña, 335
Cerroni, Umberto, 3
Chevallier, Alain, 30
Churchill, 336
Ciofi, Paolo, 337
Cisnal de Ugarte, Salomé, 248
Citrón, Lcslie, 31
Clases, 318
Club de Bruxelles, 249, 250
Club de Bruxelles. Conference (1992.

Bruselas), 251
Cobo Suero, Juan Manuel, 301
Coloquio de Historia Contemporánea

de España (9. 1992. Cuenca), 338
Comentario, 169, 186
Comentarios, 111, 310
Conde Villaverde, María Luisa, 296
Conferencia de Bibliotecarios y Docu-

mentalistas Españoles (1. 1992. Va-
lencia), 297

Conferencia Episcopal Española. Co-
mité Episcopal para la Defensa de la
Vida, 112

Conflict, 378
Constitutional Lavv, 101
Contemporary, 32
Cook, Chris, 339
Cooper, Leo, 60
Corbin, Henry. 379
Costa, Jean-Paul, 208
Cresti, Marco, 200
Cristiani, 1 13
Crnobrnja, Mihailo, 340
Cuando, 252, 341

Davis, Natalie Zemon, 342
De Jasay, Anthony, 4
Deane, Phyllis, 277

339



Documentación

Defi, 33
Del Noce, Augusto, 380
Dell'Aquila, Enrico, 150
Delors, Jacques, 253
Delprat, Francois, 278
Democracy, 381
Democratization, 61
Derecho, 179, 205
Derechos, 114
Development, 279
Diccionario, 34
Diego García, Emilio de, 343
Diritto, 73
Do, 5
Documentos, 344
Dogo, Marco, 345
Doutriaux, Yves, 254
Dreyer, June Teufel, 62
Dreyfus, Francoise, 102
Droit, 81
Droits, 1 15
Dubiel, Helmut, 23
Durand, Jean-Dominique, 6

Ecriturc, 103
Egido, José Antonio, 35
Élites, 346
Encabezamientos, 298
Encyclopedia, 7
Escobar Hernández, Concepción, 255
Escritos, 151, 319
España (Ley del Impuesto sobre el

Valor Añadido, 1992), 273
España (Leyes, etc., de seguridad ciu-

dadana), 71
España (Leyes, etc., de actividades

molestas, insalubres, nocivas y peli-
grosas), 312

España (Leyes, etc., de Impuesto so-
bre Actividades Económicas), 269

España (Leyes, etc., de procedimiento
administrativo), 187

España (Leyes, etc., de propiedades
especiales), 170

España (Leyes, etc., del IVA), 274
España (Leyes, etc., electorales), 142
Estado, 347
Estudio, 88
Estudios, 116
Elat, 89
Ethnic, 320
Europe, 36
European, 285

Falcone, Ciovanni, 321
Fcatherstone, Kevin, 256
Fernández Buev, Francisco, 37

Fernández de la Gándara, Luis, 257
Fernández Domínguez, Arturo, 143
Fernández Entralgo, Jesús, 117
Fernández Santillán, José F., 8
Ferry, Jean-Marc, 258
Feuerbach, Ludwig, 382
Fisas, Vicenc, 234
Foderalismus, 90
Fordham Corporate Law Institute.

Annual Procecdings (18th. 1992. New
Yor), 240

Forner Muñoz, Salvador, 38
Fossas Espadaler, Enric, 104
Fraga Iribarne, Manuel, 199
Fried, Albert, 39
Frison-Roche, Marie-Anne, 163
Funciones, 152
Furió Ceriol, Fadrique, 9

Gadamer, Hans-Georg, 383
Galgano, Francesco, 171
Gallo, Max, 259
Gandillon, André, 348
Garber, Jorn, 349
García Roca, Javier, 130
García-Trevijano Garnica, José Anto-

nio, 188
Geiger, Harald, 153
Glotz, Peter, 40
Godwin, William, 10
Goldfiem, Jacques, 134
Gómez Calero, Juan, 289
González Pérez, Jesús, 118, 189
González Probados, Manuel, 350
González-Rivas, Juan José, 206
Goodin, Roben E., 41
Goodwin, Barbara, 1 1
Govemments, 12
Gramsci, 42
Grassi, Ernesto, 384
Gratchev, Andrei S., 351
Grilli, Enzo R., 260
Guía, 315
Guillaume, Pierre, 352
Guinchat, Claire, 299
Guzzanli, Paolo, 353

Hall, John A., 77
Handworterbuch, 74
Hayes, Peter, 43
Heinrich, Klaus-Peter, 131
Henry, Gérard-Marie, 286
Hermet, Guy, 354
Hernández Bravo de Laguna, Juan, 63
Hernández Rodríguez, Gerardo, 322
Hill, Michael, 302
Hoerstcr, Norbert, 164

340



Bibliografía

Hoffc, Otfricd, 165
Hojman, David E., 287
Hommel, Klaus, 261
Honderich, Ted, 44
Honor, 316
Hosking, Gcoffrey A., 45
Howard, Dick, 385
Human, 119, 313

Incidcnces, 120
Independencia, 355
Informe, 91, 303
Irujo Amatria, José María, 323
Irvine, Jill A., 46
Isensee, Josef, 105
Italia, 47

Jahoda, Gustav, 386
Jhering, Rudolf von, 154
Jiménez Asensio, Rafael, 106
Jornadas de Educación Ambiental (íí.

1992. Vitoria), 314
Jornadas sobre Nacionalismos, Migra-

ciones, Xenofobia y Racismo en el
Mundo Actual (1992. Sevilla), 48

Journées Internationales d'Histoire du
Droit (1991. Strasbourg), 172

Judge, David, 82
Jugoslavia, 216
Jurisprudencia, 173

Khasbulatov, Ruslan, 64
Kinder-Gest, Patricia, 155
Kontrolldichte, 190 •
Kristeva, Julia, 49
Kunczik, Michael, 294

La Baume, Renaud de, 324
Labatut, Bernard, 209
Lasham, Charles, 144
Latin, 280
Le Jeune, Picrrick, 217
Leyes, 174
Liang, Hsi-Huey, 72
Lieven, Anatol, 356
López López, María Teresa, 270
López Sánchez, Pere, 357
López-Font Márquez, José Francisco,

191
Lorenzo García, Rafael de, 175
Lorenzo Salas, Gumersindo, 121
Lowe, Rodney, 304
Luca de Tena, Torcuato, 358
Lück, Michael, 262
Lyons, David, 166

MacCormick, Neil, 167
Maesschalck, Mate, 13

Malacrida, Ralph, 122
Mancebo del Castillo Trejo, J. Manuel,

192
Mancha Navarro, Tomás, 145
Mancnt, Pierre, 14
Manuel, 359
Márquez Pinero, Rafael, 156
Martínez Giménez, Consuelo, 271
Mas, Jordi, 193
McWhrirter, Darien A., 123
Melisscn, Jan, 235
Michels, Robert, 50
Modern, 51, 194
Moore, Margaret, 52
Moreau Defarges, Philippe, 218
Morillo-Velarde Pérez, José Ignacio,

195
Mugartegui Eguía, Isabel, 201
Muñoz Cidad, Cándido, 241

Negri, Antonio, 387
New, 219, 360
Nieto, Alejandro, 196
Nouveau, 157
Nouvcllcs, 220

Ocaña Rodríguez, Antonio, 305
Oda, HiroshiT 158
Oppenhcimer, Andrés, 65
Orban, Edmond, 92
Organizaciones, 243
Otras, 361
Oxford, 138

Parada, Ramón, 197
Pareja i Lozano, Caries, 202
Parra Lucan, M.u Angeles, 176
Parteien, 53
Party, 54
Pastor Borgoñón, Blanca, 263
Peláez, Manuel J., 15
Pérez de Ontivcros Baquero, Carmen,

177
Perona, Angeles J., 16
Peters, Donald C, 83
Petschen, Santiago, 93
Pfeffer, Jeffrey, 325
Pheysey, Diana C, 388
Pieroth, Bodo, 75
Pike, Fredrick B., 221
Piqueras Arenas, José Antonio, 362
Planas, Pedro, 17
Plantey, Alain, 222
Polanyi, Karl, 281
Pólices, 204
Political, 55
Politics, 66

341



Documentación

Popov, Gavriil, 282
Power, 18
Pozo Vilches, Juan, 306
Presente, 159
Putnam, Robert D., 94

Qucl López, F. Javier, 223

Raap, Christian, 78
Ramos Méndez, Francisco, 178
Rapone, Leonardo, 56
Reader, 224
Redero San Román, Manuel, 311
Repertoire, 264
Resch, Robert Paul, 24
Reveses, 139
Robertson, David, 19
Roca, María J., 180
Rodríguez Cancho, Miguel, 207
Rolla, Giancarlo, 76
Rosen, Menahem, 389
Rostow, Eugene V., 225
Ruiz-Jarabo Colomer, Dámaso, 140
Russell, Bertrand, 390

Sainz Guerra, Juan, 141
Salomón Delgado, Luis Ernesto, 124
Samary, Catherine, 67
Sánchez Blanco, Ángel, 107
Sánchez de Dios, Manuel, 137
Sarmiento, Domingo Faustino, 363
Savelli, Giulio, 57
Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph

von, 391
Schwerpunkte, 168
Seiffert, Wolfgang, 226
Sekelj, Laslo, 68
Serra Mallol, Antonio Jorge, 291
Serrallonga, Joan, 364
Shelton, George, 392
Sidjanski, Dusan, 265
Siglo, 394
Silva de Lapuei la, Rosario, 266
Silva Muñoz, Federico, 365
Simons, Peter, 393
Smith, Michael, 227
Soler, Carlos, 181
Soppelsa, Jacques, 236
Sorel, Andrés, 69

Spanish, 366
Staat, 20
Starace, Vincenzo, 228
Stone, Alee, 132
Stoner, James R., 108
Strategies. 84
Sweeney, Jerry K., 367
Szabo, Slephen F., 229

Taibo, Carlos, 237
Tannsjo, Torbjorn, 21
Temas, 242
Tenzer, Nicolás, 326
Teorías, 327
Teruel Gregorio de Tejada, Manuel, 368
Tesi, Valerio, 307
Textos, 272
Torres del Moral, Antonio, 109
Torres López, Juan, 283
Transición, 70
Tugeridliat, E., 125

Unequal, 230
Unidad, 231
United, 146
Université Libre de Bruxelles. Journéc

d'Etudes (1991), 292
Usher, Dan, 284

Velázquez Bautista, Rafael, 126
Vcrbande, 198
Verfahren, 210
Vertone, Saverio, 85
Vilallonga, José Luis de, 369
Vrsaj, Egidio, 232

Wald, Alan M., 300
Walker, David M., 160
Wandycz, Piotr S., 370
Werther, Guntram F. A., 95
Wetzel, Janice Wood, 127
Wieland, Beate, 267
Wilke, Helmut, 79
Wise, Mark, 268
Wrigley, E. A., 371
Wurde, 128

Yoder, Amos, 58, 244

Zolo, Danilo, 22

342




